

Konsultacje społeczne
PROGRAM ROZWOJU LUBUSKIEJ TURYSTYKI DO 2020 ROKU wraz z PROGNOZĄ ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO– projekt
Zestawienie zgłoszonych uwag

IMIE I NAZWISKO	L.P.	CZEŚĆ PROGRAMU LUB PROGNOZY, DO KTÓREGO ODNOSI SIĘ UWAGA (ROZDZIAŁ, PODROZDZIAŁ, PUNKT, NUMER STRONY)	FRAGMENT TEKSTU PROGRAMU LUB PROGNOZY, DO KTÓREGO ODNOSI SIĘ UWAGA (JEŻELI UWAGA ODNOSI SIĘ DO KONKRETNEGO ZAPISU)	TREŚĆ UWAGI - PROPONOWANY ZAPIS	UZASADNIENIE UWAGI
Zbigniew Binkowski Stowarzyszenie Zwykłe Panzerwerk7	1.	Produkt Wizerunkowy - Militaria 5.2. i Fortyfikacje	Dotyczy całości	<p>Zastrzeżenie do bardzo wąskiego zakresu, jaki został przedstawiony. Jeśli ma to być prawdziwy program to powinno się tu wykazać o wiele więcej pomysłów czy idei do realizacji dosłownie „od zaraz” szczególnie w obszarze fortyfikacji MRU ale i pozostałych obiektach obronnych z wcześniejszych epok. Przedstawione działania infrastrukturalne powinny obejmować ponadto, lub przede wszystkim:</p> <p>Odtworzenie infrastruktury kolejowej połączenia tras Międzyrzecz-Toporów (połączenie dwóch najatrakcyjniejszych zespołów parkowo-krajobrazowych Łagowski PK oraz Pszczewski PK i jedynych zachowanych budowli fortyfikacji średniowiecznej zamków w Międzyrzeczu i Łagowie)</p> <p>Odtworzenie/wybudowanie w całości infrastruktury kolejki wąskotorowej na</p>	<p>Turystykę militarną- lub ściślej rzecz biorąc fortyfikacyjną powinno w całości oprzeć się o MRU, natomiast wszelkie ruiny warowni czy zamków na terenie lubuskiego powinny pełnić rolę samoistnych punktów atrakcyjnych miast, lub być atrakcją samą w sobie np. zamki Łagów czy Międzyrzecz, twierdza w Kostrzynie... Utworzenie 1 szlaku w obszarze MRU od południa po północ (lub na odwrót) i przekazanie wszystkich zasobów MRU pod administrację 2 ośrodków (np. MRU Północ- może być obecnie jako muzeum w Pniewie oraz MRU Południe (gdzieś w lokalizacji na odcinku południowym np. Lubrza) połączyłoby w końcu zatamizowane podmioty i dały narzędzia do realizacji regionalnego produktu opartego właśnie o zasoby MRU</p> <p>Rewitalizacja innych miejsc na mapie MRU mogłaby być w dużej mierze oparta o prace różnych organizacji pozarządowych współpracujących z utworzonymi ośrodkami</p> <p>Spojenie kilku obszarów północy i południa szlakami lądowymi (piesze, rowerowe, konne nawet ale i też kolejowy) i wodnymi (kajakowy) da</p>

				<p>powierzchni łączącej obiekty centralnego odcinka MRU z podobnym planowanym połączeniem w podziemiach</p> <p>Utworzenie nowego szlaku wodnego łączącego północ z południem wzdłuż wszystkich 3 odcinków MRU oraz stworzenie tam gdzie to możliwe tzw. małych i większych pętli kajakowych (połączenia kilku jezior kanałami) dających możliwość wyboru kierunku</p> <p>Odtworzenie/rewitalizacja innych obiektów MRU a nie tylko tych przy muzeum w Pniewie- wzbogacenie oferty turystycznej innych obszarów występowania obiektów i podziemii MRU</p> <p>Stworzenie 1 spójnego szlaku opartego o trasę przez wszystkie 3 odcinki MRU- łączące 3,4 powiaty, północ z południem- z jedną marką i odpowiednim oznakowaniem</p> <p>Utworzenie transregionalnych ośrodków zarządzających turystyką w obszarze MRU- instytucja administrująca ponad istniejącym podziałem administracyjnym zasobami MRU (rozwiąże problematykę sztucznych podziałów i niezdrowej konkurencji w obszarze świadczenia usług turystycznych na terenie MRU)</p> <p>Utworzenie podwodnego szlaku do turystyki ekstremalnej- w wydzielonym odcinku podziemii centralnego odcinka MRU, które permanentnie znajdują się w większości bądź w całości pod wodą.</p>	<p>bardzo dobre podstawy do szerokokorozumianego rozwoju gospodarczego całego regionu lubuskiego.</p> <p>Potrzeba promocji- reklama powinna obejmować swoim zasięgiem największe ośrodki miejskie w Polsce- nadal mało kto z centralnej, północnej i wschodniej polski kojarzy lubuskie. Reklama na dużych bilbordach jak to ma miejsce z reklamą min Lubelskiego czy Mazur daje dobre rezultaty.</p> <p>Potrzeba akcji szkoleniowych usługodawców z terenów występowania obiektów MRU. Większa aktywizacja społeczności lokalnych tych powiatów Międzyrzeckiego, Sulęcińskiego i Świebodzińskiego dla celów turystyki.</p>
--	--	--	--	--	---

Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	2.	Część I. Analityczno-audytowa. Produkt turystyczny – wydarzenie. Str.9		brakuje wydarzenia: Festiwal Piosenki Żeglarskiej „KEJA” w m. Długie gm. Strzelce Krajeńskie. Jedyny w województwie festiwal piosenki żeglarskiej, szanty organizowany przez Strzelecki Ośrodek Kultury od 1993 roku (odbyło się 14 edycji festiwalu). Największy w zachodniej Polsce, jeden z największych w kraju. Odbywający się na największej w województwie plaży nad j. Lipie. W ramach festiwalu odbywało się wiele imprez towarzyszących np. regaty żeglarskie na j. Lipie, pokazy ratownictwa i sprzętu wodnego oraz wiele innych tematycznie związanych z wodą, żeglarstwem, nurkowaniem i turystyką- głównie wodną. Podczas wydarzenia promowany jest także szlak wodny „ Lubuskie Mazury”, który swój początek ma właśnie na j. Lipie.	Wydarzenie- uzyskało tytuł „ Perły Lubuskiej” choć obecnie „zawieszono” to planuje się powrót do organizacji tego wydarzenia. Znane i uznane w całej Polsce wydarzenie muzyczne dla miłośników tej muzyki. Nazywane swego czasu „ szantowym Sopotem” Uczestnicy to każdorazowo od 5.000 do nawet 12.000 osób (sama miejscowość liczy nieco ponad 50 mieszkańców). Produkt-wydarzenie rozpoznawalne i wypromowane w całym kraju (relacje w TVP 2, TVP Regionalna, ogólnopolskiej prasie żeglarskiej, ogólnopolskich tematycznych portalach internetowych. Na temat festiwalu wydano książkę, wiele tysięcy plakatów, broszur, i innych materiałów i gadżetów. Festiwal posiadał własną stronę internetową i linki w kilkunastu innych portalach. Wpisany był do kalendarza imprez województwa i oczywiście miał swoje miejsce w kalendarzu ogólnopolskich imprez szantowych.
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	3.	Część I. Analityczno-audytowa. Produkt turystyczny – impreza. Str.12 www.strzelce.pl		Brak imprezy: „Jarmark Strzelecki” - organizowany od 2007 roku przez Strzelecki Ośrodek Kultury. Podczas imprezy występują najlepsze polskie zespoły muzyczne, odbywa się turniej rycerski, pokazy dawnego rzemiosła (kowalstwo, garncarstwo, rogownictwo i inne), korowód mieszkańców przebranych w średniowieczne stroje mieszczan oraz kiermasz- jarmark	Strzelce to miasto o średniowiecznym rodowodzie, z zachowanymi niemal w całości murami obronnymi(jako nieliczne w Polsce). Średniowieczne fortyfikacje i zabytki to podstawowy i główny element promocyjny miasta. Jarmark strzelecki to główna najważniejsza impreza nawiązująca swym charakterem do dawnych odbywających się w mieście jarmarków,

<p>Jerzy Jakubik</p> <p>Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	<p>4.</p>	<p>Część I. Analityczno-audytowa.</p> <p>Produkt turystyczny – obiekt. Str.13</p> <p>www.strzelce.pl</p>		<p>staroci</p> <p>Brak obiektu jakim jest: Zespół średniowiecznych fortyfikacji miejskich w Strzelcach Krajeńskich.</p> <p>Strzelce zaraz po lokacji średniowiecznego miasta, w latach 1272-1290, otoczono murami obronnymi wraz z Bramą Młyńską i Gorzowską oraz systemem baszt łupinowych. Mury miejskie otoczone zostały dodatkowo podwójnymi obwałowaniami oraz fosą wypełnioną wodami jeziora Górnego i Dolnego. Mury wymurowano z nieobrobionego kamienia polnego na zaprawie wapiennej na wysokość 8-9 metrów i szerokość do 160 cm. Pierwotnie w obwodzie murów o łącznej długości 1700 metrów umieszczone były Brama Młyńska i Brama Gorzowska oraz trzydzieści osiem baszt łupinowych. W okresie nowożytnym adaptowano jedną z baszt łupinowych na cele magazynu prochowego. To tzw. Baszta Prochowa, przy której wybito furtę służącą celom przeciwpożarowym. Fortyfikacje zaczęto plantować w 1730 roku, zakładając przy Bramie Gorzowskiej plac ćwiczeń, a w 1736 roku w miejscu wałów i fosi - ogrody. Z czasem część baszt łupinowych zabudowano i adaptowano na cele mieszkalne. W związku z utrudnieniami komunikacyjnymi oraz pogarszającym się stanem technicznym rozebrano w 1866 roku Bramę Gorzowską. Do dzisiaj zachował się pierścień murów o długości 1640 metrów i zróżnicowanej wysokości od 3 do 8</p>	<p>Strzeleckie fortyfikacje od kilku lat poddawane są renowacji, remontowi, odnawiane są kolejne elementy i fragmenty murów- wyjątkowych-wpisujących się w proponowany produkt wizerunkowy jakim jest militaria i fortyfikacje. Na temat naszych fortyfikacji wydano książki, broszury i inne opracowania. Obiekt ten (i inne) oznakowane są trójjęzycznymi tablicami. Fortyfikacje i miasto promowane są jako Lubuskie Carcassonne, prowadzone są akcje promocyjne w mediach oraz na różnego rodzaju targach i eventach</p>
---	-----------	---	--	--	---

				<p>metrów z Bramą Młyńską, Basztą Więzienną oraz 36 półotwartymi basztami łupinowymi. Po II wojnie światowej w kilku etapach przeprowadzono remont murów. Strzelce dzięki swym średniowiecznym fortyfikacjom miejskim zasługują na miano lubuskiego Carcassonne.</p>	
<p>Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	5.	<p>Część I. Analityczno-audytowa. Produkt turystyczny – szlak. Str.16 www.strzelce.pl</p>		<p>Brak szlaku: Miejski Szlak Historyczny w Strzelcach Krajeńskich.</p> <p>Na terenie miasta Strzelce Krajeńskie zlokalizowany jest Miejski Szlak Historyczny- składający się z dwóch tras. Trasa strzeleckich zabytków – 19 obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz obiektów, które „zasługują” na wpisanie do rejestru. Trasa „ Zaginione Strzelce” – 22 miejsca, w których znajdowały się ciekawe obiekty, niestety nie zachowane do dnia dzisiejszego. Obie trasy (obiekty i miejsca) oznaczone są tablicami (trójjęzyczne), wydano mapkę-przewodnik po szlaku, książkę. Szlak opisany jest na www.strzelce.pl w roku 2014 opracowana będzie aplikacja mobilna na telefon. Na terenie miasta znajduje się kilka (5) tablic z planem miasta i oznakowanym szlakiem. Punkt Informacji Turystycznej prowadzi lekcje z dziećmi i młodzieżą zapoznając ich z atrakcjami miasta i szlaku.</p>	<p>Szlak jest spójny z tworzonym Programem i wpisuje się w produkt jakim jest militaria i fortyfikacje. Jest nierozzerwalnie związany i spójny z promowanymi przez miasto walorami i średniowiecznymi atrakcjami. Trasa szlaku styka się z poprowadzonymi przez miasto szlakami turystycznymi (piesze, rowerowe i nordic walking- umożliwiając turystom dotarcie i poznanie wszystkich atrakcji i miejsc. Wszystkie tablice opisowe i informacyjne mają spójny wygląd. System wizualizacji jest rozbudowywany. Na terenie miasta – w ostatnich latach- prowadzone były badania archeologiczne, które potwierdziły domniemane do tej pory miejsce lokalizacji kolejnych obiektów. Wydawane są okazjonalne-tematyczne broszury o jednolitym spójnym wyglądzie. Odtwarzane są elementy średniowiecznej architektury i wyposażenia jakim była np. brona-krata w otworze bramnym. Mamy taką bronę! Jako jedno z nielicznych miast! I znajduje się w Bramie Młyńskiej-jednym z obiektów na szlaku historycznym</p>
<p>Jerzy Jakubik Gmina</p>	6.	<p>Część I. Analityczno-audytowa.</p>		<p>Brak obszaru jakim jest: Miejscowość Danków.</p>	<p>Miejscowość otrzymała tytuł „ Perty w Koronie Województwa Lubuskiego”. W miejscowości prowadzone były badania</p>

Strzelce Krajeńskie		Produkt turystyczny – obszar. Str.18 www.strzelce.pl		<p>Wieś znajdująca się 15 km na północny zachód od Strzelca, przy drodze do Barlinka. W północnej części miejscowości znajduje się przesmyk między jeziorami Dankowskim i Kinoleką. Wchodziła ona w skład kasztelanii santockiej. Najstarsza wzmianka o wsi pochodzi z 1303 roku i związana jest z pobytem margrabiów, którzy wystawili tutaj dokument lokacyjny dla miasta Kalisza Pomorskiego. W 1337 roku Danków zaliczony został do ziemi gorzowskiej. W Dankowie podpisano także dokumenty lokacji Klasztoru Cystersów w Bierzwniku. W średniowieczu – miasto. Obecnie w miejscowości znajduje się około 80 miejsc noclegowych (głównie agroturystyka), obiekt do minigolfa, a przede wszystkim pozostałości dawnych umocnień i fortyfikacji (wały obronne, dawne gródki strażnicze) i obszar wielce atrakcyjny przyrodniczo.</p>	<p>archeologiczne (wykopaliskowe, podwodne, sondażowe), z ich prac i wyników powstały broszury, wydano książkę o historii miejscowości, prowadzona była edukacja archeologiczna- pikniki archeologiczne. Miejscowość umiejętnie łączy walory historyczne (wyżej wymienione, oraz pozostałości dawnych obiektów) z walorami przyrodniczymi i turystycznymi. We wsi znajduje się Leśne Centrum Ekologiczne, ścieżka edukacyjna, pole do biwakowania, trzy trasy nordic wal king (których nazwy pochodzą od legend związanych z tą miejscowością), do miejscowości poprowadzone są szlaki rowerowe. Miejscowość położona w Barlinecko-Gorzowskim Parku Krajobrazowym</p>
Gmina Strzelce Krajeńskie	7.	Tabela ‘ Parki Narodowe’ Str.28-30	Dotyczy opisu tych dwóch parków	<p>Opis Drawieńskiego Parku Narodowego jest uboższy, bardzo niepełny. W opisie Parku Ujście Warty- opisana jest także otulina parku. Ponadto DPN to nie tylko Głusko i najbliższa okolica.</p>	<p>Otóż w Obszarze Chronionego Krajobrazu „ Puszcza Drawska”, w strefie Natura 2000, w strefie ochrony ptaków i siedlisk (które też mają swoje nazwy) - znajduje się teren- praktycznie już od miejscowości Licheń, Pielice, Ogardzki Młyn poprzez miejscowość i obszar wokół miejscowości Długie. A tam szlaki rowerowe (żółty i zielony), kajakowy, 2 szlaki nordic walking, tablice edukacyjne, miejsca odpoczynku wyposażone w ławostoły, kosze, tablice itp. itd.) wiele przewodników i map dotyczących tego obszaru i atrakcji (w Punkcie Informacji Turystycznej) do nabycia – niektóre za darmo, na trasie i w tym obszarze otuliny- rezerwaty przyrody itp.</p> <p>Wykaz szlaków turystycznych przebiegających w</p>

				<p>Gminie (i w tej otulinie- w załączeniu.....)</p> <p>Szlak wodny „ Lubuskie Mazury” i jego pierwszy etap- odcinek noszący nazwę „Ku Bałtykowi” zaczyna się na j. Lipie (jedno z nielicznych jezior niedawno monitorowanych-raportowanych przez UE w zakresie jego stanu czystości) w m. Długie- potem poprzez j. Słowa, j. Ogardzka Odnoga i j. Osiek prowadzi w przez Mierzęcką Strugę do Drawy.....Noteci..... Warty.....Odry.....Bałtyku...</p> <p>Nie można zatem pomijać całej pierwszej części i pisać tylko o spływie Drawą i polach biwakowych, wypożyczalniach przy Drawie.....</p> <p>Piszemy o szlakach konnych poza granicami województwa a nie wymieniamy tego co przy Parku- a właściwie w jego strefach ochronnych i otulinie - na naszym lubuskim terenie, wokół miejscowości Długie !!</p> <p>Zwłaszcza że na tym terenie naszego województwa nie ma większej, lepszej bazy i infrastruktury turystycznej niż w miejscowości Długie (ośrodki wypoczynkowe-kolonijne, wypożyczalnie, miejsca noclegowe, obiekty sportowe, szlaki rowerowe itp.). Około 400 miejsc noclegowych w Długiem- plus domki prywatne plus 100 miejsc na polu namiotowym !!!</p> <p>W 2014 roku odbudowany zostanie most na jeziorze Ogardzka Odnoga umożliwiający dotarcie z Długiego i Pielic do m. Chomętowo- piękna przyroda, zabytki (historia i natura).</p> <p>Oczywiście już doprowadziliśmy do tego miejsca i oznakowaliśmy zgodnie z PTTK szlaki turystyczne!</p> <p>Jeśli wymieniamy Ośrodek DUDEK w Ujściu Warty- to wymienimy także Ośrodki na Długiem !</p> <p>Nie mamy nic przeciwko Ośrodkowi Dudek- ale takie wybiórcze ujmowanie tematu jest krzywdzące. Mają wypożyczalnie sprzętu -lornetki, rowery..... w Długiem też są wypożyczalnie i sprzęt !</p> <p>Traktujmy temat jednakowo !</p>
--	--	--	--	---

<p>Jerzy Jakubik</p> <p>Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	<p>8.</p>	<p>Tabela 2. Parki Krajobrazowe</p> <p>Str.31</p>	<p>Niejednolity opis poszczególnych parków</p>	<p>Podobnie jak w punkcie powyżej. Opis Poszczególnych Parków powinien być tematycznie zbieżny- jeśli wymieniamy z nazwy np. stadninę koni w Gryżyńskim parku to wymieńmy inne ośrodki w innych parkach.</p> <p>Nazwa jeziora powinna być Dankowskie (Wielgie).</p> <p>Czy w wylizancie szlaków ujęto szlaki nordic walking – (które nawiązują w swych nazwach do legend związanych z Dankowem) i szlaki rowerowe w Dankowie ?</p> <p>tam też jest Leśne Centrum Ekologiczne Nadleśnictwa Strzelce wraz ze ścieżką edukacyjną, tablicami informacyjno-edukacyjnymi i leśnym miejscem do biwakowania nad j. Dankowskim (Wielgim).</p> <p>–a w samej miejscowości jest także około 80 miejsc noclegowych (dane na www.strzelce.pl</p>	<p>Nierówno- traktowanie – tak jak poprzednio-nic nie mamy do innych obiektów-ale powinna być zachowana systematyka i jakaś konsekwencja w opisie.</p> <p>Nad jeziorem Dankowskim- nie ma zagospodarowanego kąpieliska (nie ma ratownika, wyznaczonych stref itp. itd.) ale jest zagospodarowane miejsce do biwakowania położone nad j. Dankowskim. corocznie biwakuje tam około 200 harcerzy z Hufca z Krakowa.</p> <p>Uwaga ogólna do opisu Parków Narodowych i Krajobrazowych – brak jednolitej koncepcji, myśli i zakresu ujętego w opisie. Nasz teren potraktowany bardzo ogólnikowo (zarówno miejscowości jak i ośrodki) a w innym wymienione nawet z nazwy wraz z tym co posiadają i za ile można korzystać</p>
<p>Jerzy Jakubik</p> <p>Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	<p>9.</p>	<p>Turystyka kulinarna:</p> <p>Str.55</p>		<p>-brak :</p> <p>Wielislawice- Targi Jadła Regionalnego</p> <p>(impreza z blisko 10 letnią historią) uczestniczy w niej 2-3 tysiące osób.</p>	<p>Impreza pod patronatem Marszałka, dofinansowana z Urzędu Marszałkowskiego, aktywizująca niemal wszystkie sołectwa z gminy i wielu wystawców. Swoje wyroby kulinarne w tym tradycyjne z zachowaniem starych-dawnych-regionalnych receptur- prezentują pszczelarze, wytwórcy nalewek, ciasta, wypieków, oraz dań tradycyjnych. W tym potrawy łemkowskie, niemieckie i z wielu innych regionów kraju.</p>
<p>Jerzy Jakubik</p> <p>Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	<p>10.</p>	<p>Turystyka kulturowa lub eventowa:</p> <p>Str. 55-56</p>		<p>Brak wydarzenia:</p> <p>„Watra Łemkowska” w Ługach</p>	<p>(to co prawda już gmina Dobiegniew) ale organizatorem jest Stowarzyszenie Miłośników Kultury Łemkowskiej „ Lemko Tower” z siedzibą w Strzelcach Krajeńskich, które aktywnie działa i jest znane w całym województwie i kraju. W swojej siedzibie- Wodociągowej Wieży Ciśnień w Strzelcach posiadają izbę pamiątek, wydają płyty własnego zespołu, książki – promując kulturę i zwyczaje łemkowskie.</p>

Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	11.	Turystyka kulturowa lub eventowa: Str. 55-56		- brak: Długie; turnieje Beach soccera	od 6 lat organizowane są turnieje Beach soccera z udziałem zespołów z całej polski i zespołów z naszego województwa, impreza otwarta, organizowana w sezonie letnim na plaży nad j. Lipie lub na najlepszym stałym boisku do Beach soccera w Polsce w Ośrodku Brata Krystyna w Długiem. Tylko dwa miasta w naszym województwie- Strzelce i Żary- aktywnie organizują takie rozgrywki. Niezmiernie widowiskowa dyscyplina jest ofertą dla turysty, atrakcją, której gdzie indziej nie zobaczy.
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	12.	Turystyka militarna Str.57		brak : Zespół średniowiecznych fortyfikacji obronnych w Strzelcach. To jedne z nielicznych w Polsce niemal w całości zachowane kamienne fortyfikacje miejskie- 1640 m- cały pierścień opasujący stare średniowieczne miasto, z 36-cioma basztami łupinowymi, Bramą Młyńską (wyposażoną obecnie w drewnianą bronę-kratę !!!!!) i wyremontowaną Basztą Więzienną (Czarownic). Większość naszych lubuskich miast i miejscowości ma tylko fragmentaryczne mury, fortyfikacje a Strzelce mają niemal całość. W Programie ujęto tylko część militarną –pominięto zupełnie fortyfikacyjną. Wymienione rejony i ośrodki dotyczą i kojarzą się niemal wyłącznie z II Wojną Światową. A gdzie fortyfikacje- największe średniowieczne mury obronne w Strzelcach.	Ujęcie produktu wizerunkowego (i dalsze jego rozwinięcie) jako Militaria i fortyfikacje- występuje tylko w nazwie. Niemal wszystko odnosi się w treści do militariów i okresu wojny a zupełnie nic do fortyfikacji średniowiecznych- nigdzie nie są wymienione ośrodki, obiekty itp. samo wzmiankowanie że zakony rycerskie to nie świadczy i nie podkreśla że są obiekty i takie atrakcje !!
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce	13.	Turystyka żeglarska Str.58-59		W pkt d) Pojezierze Dobiegniewskie powinno być: Pojezierze Dobiegniewskie (Jezioro Długie a właściwie Długie nie jest wykorzystywane żeglarsko-turystycznie. Właściwa kolejność powinna być tak jak w kolumnie obok. Brakuje jeszcze kolejnego-ostatniego- j. Wielgie

Krajeńskie				Jezioro Lipie, Słowa, Ogardzka Odnoga, Osiek)	Dobiegiewskie (ale to już musi dodać Gmina Dobiegiew) Wszystkie są ze sobą połączone
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	14.	Turystyka rowerowa Str.59		W rejonu i ośrodki w pkt.c) brakuje jeszcze: Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego	Tylko na terenie Gminy Strzelce jest wytyczonych, oznakowanych zgodnie z PTTK blisko 110 km szlaków rowerowych i pieszych oraz blisko 30 km szlaków nordic walking (wytyczonych i oznakowanych z LROT LOTUR)- wykaz w załączeniu..
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	15.	Turystyka wypoczynkowa nad jeziorami Str.62		- brak: miejsowości Długie gm. Strzelce Krajeńskie	- nad j. Lipie największa plaża w województwie , piasek jak nad morzem, hotel, ośrodki wypoczynkowe, kolonijne, baza sportowa, szkoleniowa, pole namiotowe, szlaki rowerowe, wypożyczalnia sprzętu turystycznego, centrum nurkowania, jedno z najczystszych jezior województwa !. To jedna z najbardziej znanych miejscowości turystycznych województwa !
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	16.	Tabele Str.71-74			W opracowaniu, analizie stanu obecnego w wykresach i ich opisach zauważono dużą aktywność i działania prowadzone w powiecie strzelecko-drezdeneckim. Zawsze w czołówce. Dane te pochodzą przecież z raportów i sprawozdań. Głównie te działania i aktywność na terenie powiatu strzelecko-drezdeneckiego wykazywana jest przez podmioty i jst jaką jest Gmina Strzelce Krajeńskie. Ale w opracowanym programie – projekcie- niewiele jest miejsca, elementów gdzie o gminie Strzelce jest wspomniane.
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	17.	VIII. Turystyka transgraniczna str.14 CZĘŚĆ II		- w wymienionych wydarzeniach- imprezach w euroregionie Viadrina brak - Festiwal Piosenki Żeglarskiej KEJA (dofinansowywany od 1998 do 2009 roku) - Jarmark Strzelecki (dofinansowywany cały czas od 2007 roku)	To imprezy cykliczne dofinansowywane praktycznie corocznie

Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	18.	Str.18		Znowu brak słowa- Fortyfikacje	Jako kolejne obok : Militaria
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	19.	Str.31		Wydawnictwa promocyjne- dwa razy te same frazy są wpisane	
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	20.	Str.32-33		Wielki lubuski rajd rowerowy i inne wspólne imprezy	Jest duża rozbieżność i małe możliwości- głównie finansowe takich działań. Na str. 76 na ten cel przewidziano 100.000 zł rocznie czyli np. 1.000 zł na jeden samorząd. Czyli koszty organizacji imprez wojewódzkich spadną na gminy i ewentualnie powiaty. Mało realna sprawa.
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	21.	Str.34	Wykorzystanie obiektów sportowych		Czy sądzicie Państwo, że samorządy gminne i powiatowe- główni właściciele takich obiektów- nie otwierają ich dla mieszkańców i turystów, że trzeba im to podpowiadać ? Niestety takie działania wiążą się też z kosztami zarówno użytkowania jak i organizacyjnymi- a w Programie-środków na to nie ma.
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	22.	Produkt wizerunkowy- militaria i fortyfikacje Str.40-41		Znowu pominięto zupełnie : epokę średniowiecza. Wymieniono zakupy- działania infrastrukturalne tylko w MRU. Elementy istniejące- wymieniono tylko te związane z II wojną- znowu pominięto wszystkie inne fortyfikacje- zespół średniowiecznych fortyfikacji w Strzelcach !	Uważamy, że MRU jest elementem-produktem znanym i uznanym w kraju i Europie. I fajnie. Ale nie można nie widzieć nic poza tym. Zrównoważony rozwój, inne obiekty w tym jedno z nielicznych w Polsce zachowane w niemal pełnym obwodzie 1640 m. mury w Strzelcach też zasługują na wymienienie i na ujęcie w działaniach- szczególnie w działaniach !!
Jerzy Jakubik Gmina Strzelce Krajeńskie	23.	Przygoda na wodzie Str.41		-pominięto: Pojezierze Dobiegniewskie	Wcześniej w opracowani ujęto trzy pojezierza- teraz wycięto tylko Dobiegniewskie- brakuje miejsca ? przecież wpisano wszystkie pozostałe miejsca tylko to jedno wycięto...

<p>Jerzy Jakubik</p> <p>Gmina Strzelce Krajeńskie</p>	<p>24.</p>	<p>Unikatowe produkty miejsca</p> <p>Str.43</p>		<p>W wymienionym na str.44 katalogu powinno się znaleźć:</p> <p>Wielislawice- skansen maszyn i ciągników rolniczych</p>	<p>Największy w województwie, jeden z największych w kraju zbiorów starych urządzeń, maszyn i ciągników należący do prywatnego kolekcjonera. Udostępniany dla zwiedzających, amatorów i miłośników motoryzacji, turystów. Miejsowość i Skansen znajduje się na trasie szlaku rowerowego.</p>
<p>Urząd Miasta Gorzowa Wlkp.</p>	<p>25.</p>	<p><u>Program Rozwoju Lubuskiej Turystyki do 2020r. Część I analityczno-audytorowa, Wersja 3.0,</u></p> <p>1.Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego, 1.1. Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych</p>	<p>tabela dotycząca produktu turystycznego - Obiektu</p>	<p>Do tabeli proszę dodać również:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Filharmonię Gorzowską, - Amfiteatr w Gorzowie Wlkp., - Teatr im. Juliusza Osterwy, - Jazz Club Pod Filarami, - Muzeum Lubuskie im. Jana Dekerta w Gorzowie (w tym Spichlerz) - Pole Golfowe „Zawarcie”, - Centrum Sportowo-Rehabilitacyjne „Słowianka”, - stadion żużlowy im. Edwarda Jancarza 	<p>Filharmonia Gorzowska- będąca pierwszym etapem Centrum Edukacji Artystycznej (drugim etapem ma być kompleks szkół artystycznych oraz Dolina Muzyczna – naturalna, zewnętrzna widownia wydarzeń plenerowych). Najnowocześniejszy i najmłodszy (powstał w latach 2009-2011) taki obiekt w kraju. Posiada: profesjonalną przestrzeń koncertową, zawodową orkiestrę, współpracuje z artystami mistrzowskiej klasy, prowadzi działania edukacyjne dla dzieci i młodzieży, oferuje różnorodność oferty muzycznej. Szczegółowy opis filharmonii: www.filharmoniagorzowska.pl;</p> <p>- Amfiteatr w Gorzowie Wlkp., którego administratorem jest Miejskie Centrum Kultury. Amfiteatr zmodernizowano wraz z jego otoczeniem w 2011 roku, dzięki temu obiekt zyskał większą widownię i scenę. Odbywają się tam od lat najważniejsze gorzowskie imprezy, koncerty gwiazd Polskich i nie tylko. szczegóły znajdują Państwo tutaj: http://www.amfiteatr.emceka.pl/, a także na kartach Raportu z realizacji Strategii Rozwoju Miasta 2011 roku (str. 34) http://www.gorzow.pl/attachments/article/17000/Spawozdanie_z_realizacji_Strategii_Rozwoju_Miasta_Gorzowa_Wlkp_za_2011.pdf</p> <p>- Teatr im. Juliusza Osterwy - http://www.teatr-gorzow.pl</p> <p>- Jazz Club Pod Filarami - http://www.jazzfilary.pl/</p> <p>W ww. obiektach odbywają się koncerty gwiazd z Polski i światowej sławy, które przyciągają publiczność z daleka. Instytucje organizują szereg wydarzeń kulturalnych, zarówno tych cyklicznych, jak i nakierowanych na edukację dla najmłodszych.</p> <p>- Muzeum Lubuskie (w tym Spichlerz) -</p>

					http://www.muzeumlubuskie.pl/ - Pole Golfowe „Zawarcie” – szczegóły tutaj: http://www.golfzawarcie.pl/ - Centrum Sportowo-Rehabilitacyjne „Słowianka”, na terenie CSR znajdują się baseny rekreacyjne sauny, spa, lodowisko. Baseny znajdujące się tam są o parametrach olimpijskich, odbywają się w nich m.in. mistrzostwa Polski w pływaniu; szczegóły http://www.slowianka.pl/ - stadion im. Edwarda Jancarza - http://www.osir.gorzow.pl/?p=d&d=24 oraz http://www.stalgorzow.pl/ Reasumując ww. obiekty są jednymi z najważniejszych miejsc kultury oraz o znaczeniu sportowo-rekreacyjnym zlokalizowane w Gorzowie.
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	26.	2.1.Dostępność komunikacyjna województwa i planowane Inwestycje, Dostępność lotnicza , str. 43		Do kwestii związanej z lotnictwem proszę dopisać również, że potrzebą dla północnej części województwa lubuskiego jest powstanie lotniska do celów biznesowych i sportowo-turystycznych w okolicach Gorzowa Wlkp. Istnienie takiego lotniska znacznie poprawiłoby sytuację biznesową (lepiej komunikacja m.in. z Kostrzyńsko Stubicką Specjalną Strefą Ekonomiczną), bezpieczeństwa oraz społeczną (rozwój sportów lotniczych).	Przedsięwzięcie „Budowa lotniska do celów biznesowych i sportowo-turystycznych w okolicach Gorzowa Wlkp.” znajduje się na liście kluczowych inwestycji regionalnych w Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020.
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	27.	2.1.Dostępność komunikacyjna województwa i planowane Inwestycje, str. 43		W rozdziale tym brak informacji o komunikacji wodnej (opisano tylko dostępność samochodową, kolejową i lotniczą). Uważam za zasadne opisanie tutaj komunikacji wodnej pod kątem turystycznym, tym bardziej, że rozdział traktuje również o planach komunikacyjnych.	Warto w tym rozdziale wspomnieć, że planowane jest dostosowanie polskiego odcinka planowanej MDW E70 (Odra-Warta-Noteć-Kanał Bydgoski-Brda-Wisła-Nogat-Zalew Wiślany) do parametrów II Klasy technicznej dróg wodnych, budowa systemu portów turystycznych, przystani i pomostów cumowniczych. Ponadto warto tutaj wspomnieć o projekcie - „Łączą nas rzeki – etap II – budowa zintegrowanego systemu turystyki wodnej w gminach: Gorzów Wlkp., Kostrzyn n/Odrą, Witnica, Deszczno, Santok”. W ramach inwestycji planuje się przygotowanie w 5 gminach stanowisk cumowniczych, stanowisk do slipowania

					i wodowania jednostek, wykonanie zejść na nabrzeża z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych, wybudowanie zaplecza sanitarnego, urządzeń rekreacyjnych (miejsca do biwakowania, placów zabaw, wiat piknikowych) oraz doprowadzenie mediów.
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	28.	2.4. Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, str. 56	Rejony i ośrodki turystyczne	g) Gorzów Wlkp. – Festiwal Brzmienia i Podniebienia, Scena Letnia – Gorzowski Festiwal Teatrów Ogródkowych, Festiwal Reggae nad Wartą, Nocny Szlak Kulturalny – proszę dopisać także Międzynarodowe Spotkania Zespołów Cygańskich „Romane Dyvesa”	Romane Dyvesa mają w Gorzowie już swoją wieloletnią tradycję, jest to jedno z najważniejszych wydarzeń w Europie popularyzujących kulturę cygańską. Szczegóły na temat tego wydarzenia, oraz innych, które mają miejsce w Gorzowie, znajdują Państwo tutaj: http://www.gorzow.pl/przystan/kultura/wybrane-wydarzenia
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	29.	<u>Program Rozwoju Lubuskiej Turystyki do 2020, część II Programowa, Wersja 3.0.</u> 3. Cele rozwoju turystyki i działania służące realizacji celów, IV. Rozwój infrastruktury turystycznej, str. 10	Uwaga odnosi się do: Podstawowych działań rekomendowanych do priorytetowej realizacji	Proszę do wymienionych działań dopisać także: realizację projektu „Łączą nas rzeki”, który opisano już wcześniej w niniejszej tabeli	Realizację projektu planuje się na lata 2014-2017. Szacowana kwota na realizację wynosi ok. 24 mln PLN. Szacunkowe wartości poszczególnych gmin: Gorzów 12,5 mln, Kostrzyn 6 mln, Deszczno 3 mln, Witnica 1 mln, Santok 1 mln. Możliwość finansowania: Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubuskiego na lata 2014 - 2020 Argumentem za wpisaniem z nazwy niniejszego projektu jest fakt, że również inne działania poszczególnych celów są wymienione w dokumencie z nazwy (np. „program „Chodzę bo lubię”, uzdrowisko w Łagowie). Ponadto projekt ten przyczyni się do rozwoju turystyki wodnej w obrębie nie tylko jednej gminy, ale obejmować swym zasięgiem będzie ich większą liczbę. Poza tym „Łączą nas rzeki” są częścią przedsięwzięcia „Modernizacja międzynarodowej drogi wodnej E-70”, które to znajduje się na liście kluczowych inwestycji regionalnych w Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020.

					Proszę zatem o uwzględnienie w dalszej części dokumentu działania pt. „Łączy nas rzeki”, które znajdowałyby się z celu operacyjnym 4 - Rozwój infrastruktury turystycznej, wykorzystując min. dane zawarte w niniejszej tabeli.
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	30.	<u>Prognoza oddziaływania na środowisko</u> , str. 104		Miasto o dobrej kulturze infrastruktury kanalizacyjnej, posiadające zmodernizowaną i zautomatyzowaną mechaniczno - biologiczną oczyszczalnię. Oczyszczalnia obecnie w pełni zaspokaja potrzeby miasta (z dużą rezerwą przerobową). Miejski system kanalizacji był w ubiegłych latach stale rozbudowywany zarówno na terenach miejskich, jak i okolicznych gmin. Nadal prowadzi się prace rozbudowy sieci sanitarnej (m-in-w rejonie dzielnicy Zawarcie).	Prace związane z rozbudową sieci sanitarnej odbywają się obecnie w całym obszarze Związku Celowego MG6. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wlkp. realizuje projekt pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na obszarze Związku Celowego Gmin MG-6” ze środków Funduszu Spójności. Szczegóły: http://www.jrp.pwikgo.pl/
Urząd Miasta Gorzowa Wlkp	31.	<u>Prognoza</u> , str. 104		Miasto Gorzów Wlkp. nie jest położone w bezpośrednim obrębie żadnego Głównego Zbiornika Wody Podziemnej. Miasto Gorzów Wlkp. jest położone w obrębie Głównego Zbiornika Wody Podziemnej nr 137 „Warta”.	GZWP nr 137 obejmuje swym zasięgiem część Gorzowa położoną w Pradolinie Toruńsko-Eberswaldzkiej.
LRPO	32.	Część II programowa, Rozdział 8 Plan finansowy Program (str. 69 - 78) Podrozdział 8.1 Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubuskiego jako źródło finansowania wybranych działań PRLT Podrozdział 8.2		Należałoby zweryfikować i zaktualizować zapisy w zamieszczonych tabelach odnośnie osi priorytetowych Regionalnego <u>Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020</u> - po konsultacji z Departamentem Rozwoju Regionalnego i Współpracy Zagranicznej. W tabelach jako jedno z możliwych źródeł finansowania wskazano – Regionalny Program Operacyjny	

		Szacunkowa wycena działań rekomendowanych do realizacji w ramach celów operacyjnych.		Województwa <u>Lubelskiego</u> na lata 2014-2020. Należy zweryfikować i zaktualizować źródła finansowania zaplanowanych do realizacji działań, w szczególności w odniesieniu do RPO – Lubuskie 2020 po konsultacji z Departamentem Rozwoju Regionalnego i Współpracy Zagranicznej.	
LRPO	33.	Część II programowa Załączniki (str. 79-80) Załącznik 1 – Struktura organizacyjna biur Regionalnych Organizacji Turystycznych		Wymieniono Pomorską, Mazowiecką Wielkopolską i Dolnośląską Regionalną Organizację Turystyczną (<u>bez Lubuskiej – LOTur</u>). Może warto byłoby dołączyć także wykaz organizacji, działających na rzecz rozwoju turystyki w województwie lubuskim (z danymi teleadresowymi), które mogą uczestniczyć we wdrażaniu Strategii (realizacji zaplanowanych działań) i dostarczyć informacji potrzebnych do przygotowania rocznego sprawozdania z postępów realizacji Programu.	
Lubuskie Stowarzyszenie Gospodarstw Agroturystycznych Aneta Mazurek	34.	W związku z konsultacjami projektu rozwoju lubuskiej turystyki pragnę przedstawić uwagi dotyczące tegoż. Wczytując się z uwagą w założenia strategii rozwoju, ze smutkiem dostrześliśmy zupełny brak uwagi poświęconej rozwojowi turystyki wiejskiej w naszym regionie. Województwo lubuskie ma w tej dziedzinie ogromny potencjał, jednak zupełnie dotychczas niezauważany przez wiele instytucji państwowych i samorządowych. Terytorium województwa w ogromnym procencie pokryte jest terenami wiejskimi i leśnymi, a na obszarze tym jak dotąd funkcjonuje już kilkaset gospodarstw			

	<p>agroturystycznych o różnym charakterze i potencjale.</p> <p>Brak należytej uwagi, poświęconej rozwojowi turystyki wiejskiej skutkuje tym, że w naszym województwie mamy NAJMNIJSZY w Polsce odsetek gospodarstw skategoryzowanych w systemie Wiejskiej Bazy Noclegowej Polskiej Federacji Turystyki Wiejskiej "Gospodarstwa Gościnne". Umniejsza to szanse rozwoju turystyki promowanej, znanej i cenionej przez turystów w całej Polsce i poza jej granicami. Brak spójnej strategii rozwoju turystyki wiejskiej będzie też skutkowało dalszym osłabianiem terenów wiejskich, spadkiem możliwości różnicowania dochodów w małych gospodarstwach rolnych oraz dalszym rozziwem między dochodami na głowę mieszkańca w naszym województwie, a mieszkańców innych województw.</p> <p>Należy włączyć do priorytetów rozwój turystyki wiejskiej w województwie lubuskim, ponieważ mamy ogromny potencjał (tereny wiejskie, leśne, pojezierza, małe miejscowości wokół ośrodków turystycznych), a równocześnie brak jednolitej koncepcji rozwoju i wsparcia tego rozwoju.</p> <p>Turystyka wiejska jest ogromną szansą na równomierny rozwój naszego regionu, promocję naszych tradycji i przyciągnięcie turystów nie tylko do kilku ośrodków, ale na teren całego województwa.</p> <p>Pominięcie rozwoju turystyki wiejskiej w priorytetach strategii rozwoju turystyki będzie skutkowało dalszą marginalizacją naszego województwa w dochodach na głowę mieszkańca, pozostawieniem ogromnych obszarów województwa na turystycznej pustyni i brakiem jakichkolwiek widocznych rezultatów szerszych działań mających prowadzić do rozwoju turystyki. Promowanie kilku ośrodków zamiast zrównoważonego rozwoju całego województwa (zwłaszcza jego najsłabszych obszarów czyli wsi) będzie błędem, który spowoduje, że województwo lubuskie będzie w dalszym ciągu praktycznie nieobecne na turystycznej mapie Polski.</p>
--	--

<p>Krystyna Pławska</p> <p>Urząd Gminy Bogdaniec</p>	<p>35.</p>	<p>1.1.Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych</p> <p>Str. 7</p>		<p>W tabeli „Produkt turystyczny – Wydarzenie” w rubrykach:</p> <p>- Nazwa Produktu/ Źródło: „Lubuskie Święto Chleba”</p> <p>- Opis produktu, operator, elementy składowe: „ Od 1995r. odbywa się w miejscowości Bogdaniec. Dwudniowa impreza. Pierwszy dzień to festyn sportowo-rekreacyjny. Drugi dzień to doniosła uroczystość, która wyrosła z potrzeby przywrócenia szacunku dla chleba i ludzi, dzięki którym możemy go spożywać. Prezentowane są wówczas, przede wszystkim wyroby piekarnicze i cukiernicze, odbywa się również kiermasz sztuki ludowej, a na scenie można podziwiać występy artystyczne. Od pierwszej edycji święto jest organizowane w miesiącu sierpniu. Od roku 2001 nadano uroczystości charakter wojewódzki, patronat objął Marszałek Województwa Lubuskiego. Podniesienie rangi imprezy umożliwiło zaproszenie na nią wielu znanych artystów. W imprezie uczestniczy zwykle kilka tysięcy gości, zarówno z naszego województwa, jak i sąsiednich a także z zagranicy”</p> <p>- Stopień wdrożenia produktu: „4”</p> <p>- Potencjał generowania ruchu turystycznego: „4”</p>	<p>Lubuskie Święto Chleba wpisuje się w przyjętą w programie koncepcję produktu wizerunkowego „Wino i kuchnia”. Dzięki współpracy przy organizacji tej imprezy z gminą partnerską Petershagen-Eggersdorf i Muzeum w Altranf , a co się z tym wiąże rozpropagowaniem tej imprezy również za granicą, stanowi istotny element rozwoju turystyki transgranicznej. Lubuskie Święto Chleba, w odróżnieniu od Lubuskiego Święta Plonów, jest świętem rzemiosła – cechów piekarzy i cukierników. Nie ma w tej części Polski imprezy o takim charakterze. Pominięcie tak znaczącej imprezy w tabelarycznym zestawieniu „Produkt turystyczny - Wydarzenie” wpłynie na jej niekompletność, a w konsekwencji na niezetelność oceny.</p>
	<p>36.</p>	<p>2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków</p>		<p>Rejony i ośrodki turystyczne: (...) m) Park Kulturowy „Dolina Trzech Młynów” w Bogdańcu wraz z</p>	<p>Na terenie Parku Kulturowego „Doliny Trzech Młynów” znajduje się ścieżka dydaktyczna biegnąca poprzez park i rezerwat wzdłuż rzeczki Bogdanki. Prowadzą tędy ścieżki nordic-walking,</p>

		turystycznych Str. 54		Rezerwatem Przyrody „Dębowa Góra”	znajduje się muzeum „Zagroda Młyńska”, wieża widokowa, punkt obserwacji ptaków, pozostałości starych młynów.
	37.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych Str. 54		Rejony i ośrodki turystyczne: (...) n) Rezerwat Przyrody „Bogdanieckie Cisy”	W rezerwacie znajduje się jedna z najliczniejszych w Polsce populacji cisa, powstała i rozwijająca się na tym miejscu od 130 lat w środowisku lasu mieszanego, w strefie wschodniej granicy zasięgu geograficznego występowania.
	38.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych Str.56		Turystyka eventowa (...) Rejony i ośrodki turystyczne: (...) r) Bogdaniec – Lubuskie Święto Chleba	Uzasadnienie jak w pkt. 1
Piotr Dzedzic Lubuskie Muzeum Wojskowe w Zielonej Górze z/s w Drzonowie	39.	Rozdział 5: Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województw lubuskiego; Podrozdział 5.2: Produkt wizerunkowy – Militaria i fortyfikacje s.40-41	Brak w elementach istniejących: Lubuskiego Muzeum Wojskowego w Zielonej Górze z/s w Drzonowie	Wpisanie w elementach istniejących Lubuskiego Muzeum Wojskowego Zielonej Górze z/s w Drzonowie Celowym wydaje się także wykorzystanie zbliżającej się 70-tej rocznicy zakończenia II wojny światowej w celu wypromowania szlaku „Nadodrzańskich fortyfikacji z czasów II wojny” –Cigacice, Czerwieńsk itp.	Drzonowska placówka w roku 2015 będzie obchodziła 30-lecie istnienia i na dobre wpisała się w krajobraz kulturowy tej części Polski. Dzięki znanej w całej Polsce kolekcji ciężkiego sprzętu wojskowego (2-giej po Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie) oraz lotniczego (2-giej po Muzeum Lotnictwa w Krakowie) oraz licznej kolekcji broni dawnej muzeum jest jednym z licznie odwiedzanych lubuskich muzeów. Brak LMW jest zupełnie niezrozumiały.
Helena Sagasz Burmistrz Jasienia	40.	- część II programu, Rozdział 5. Podrozdział 5.2 str. 40	Działania infrastrukturalne takie jak: •budowa centrum naukowo – badawczo – edukacyjno turystycznego •rekonstrukcja grodziska •rekonstrukcja części zabudowy grodziska •obiekty specjalnego	Zaliczenia <i>Parku Kulturowego” Grodzisko w Wicinie”</i> - Centrum Naukowo -Badawczo -Edukacyjno - Turystyczne Grodzisko w Wicinie, jako wiodącego produktu turystycznego rekomendowanego do wdrożenia w trybie priorytetu w kategorii <i>Produkt Wizerunkowy - Militaria i Fortyfikacje</i>	Grodzisko w Wicinie wraz z osadami przygodowymi jest niepowtarzalnym obiektem w skali kraju i co najmniej Europy Środkowej. Grodzisko ludności kultury łużyckiej w Wicinie należy do nielicznych tego typu obiektów, z których do dzisiaj zachowało się około 120 w całej Europie, w tym na terenie Polski około 70. Dzięki niemu możliwe jest bliższe poznanie historii regionu oraz jego mieszkańców. Ludność kultury łużyckiej zbudowała ten gród na tzw. surowym korzeniu, w miejscu, gdzie wcześniej nie notowano osadnictwa. W ciągu 150-

			<p>przeznaczenia dla archeologii eksperymentalnej</p> <ul style="list-style-type: none"> • ścieżka edukacyjno-turystyczna • zabezpieczenie grodziska i budowa kładek (schodni) <p>Elementy istniejące:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Park Kulturowy” Grodzisko w Wicinie ▪ Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Zielonej Górze z siedzibą w Świdnicy, Stacja Badawcza w Wicinie ▪ Festiwal Kultur Dawnych w Wicinie ▪ Działania rekomendowane: ° kultura łużycka- okres halsztacki 		<p>200 lat egzystencji doprowadziła wiciński mikroregion osadniczy do rozkwitu gospodarczego i kulturowego, być może zawiązując również jakiś rodzaj organizacji plemiennej. Około 600 r. p.n.e. napadu na grodzisko dokonali Scytowie – koczowniczy lud pochodzenie irańskiego. Choć zapewne to nie bogactwo mieszkańców grodu, a uprowadzenie ludzi i zwierząt było powodem napadu scytyjskiego, to najeźdźcy nim nie pogardzili; nie odarli do końca ofiar (głównie kobiet i dzieci) z brązowych i złotych ozdób.</p> <p>Jakiegolwiek powody nie kierowałyby Scytami, faktem jest, że gród został przez nich zdobyty i całkowicie spalony. Jednak najbardziej zadziwiające jest to, że grodu nie próbowano odbudować lub w jakiś inny sposób zagospodarować w późniejszych czasach. Tragedia, która rozegrała się w tym miejscu zapewne żyła w przekazach jeszcze wiele lat, a w przypadku Wiciny ponad 2,5 tys. lat! Paradoksalnie – dało to nam nieprawdopodobną szansę ujżenia życia codziennego mieszkańców tamtej epoki.</p> <p>Inicjatywę utworzenia <i>Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie</i> podjęły władze i samorząd Gminy Jasień.</p> <p>Gmina Jasień od dnia 26 października 2011 r. jest właścicielem terenu (przejęcie gruntu od Agencji Nieruchomości Rolnych) na którym znajduje się kompleks stanowisk archeologicznych – grodziska i trzech osad przygodowych. Projekt ten posiada również poparcie społeczne mieszkańców wsi Wicina i gminy Jasień, organizacji społecznych, archeologów polskich i niemieckich oraz instytucji związanych z ochroną zabytków, w tym Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Zielonej Górze.</p> <p><i>Park Kulturowy Grodzisko w Wicinie</i> zlokalizowany jest około 500 m na północny-zachód od zabudowań wsi Wicina, miejscowości leżącej na</p>
--	--	--	---	--	--

				<p>terenie gminy Jasień (powiat żarski) w granicach działki nr 68/1 o powierzchni 35,70 ha.</p> <p>Park utworzony został w celu zachowania i kształtowania krajobrazu kulturowego gminy Jasień. Jednym z elementów tego krajobrazu jest ukształtowany przez człowieka kompleks stanowisk archeologicznych w Wicinie, zawierający wytwory cywilizacji oraz elementy przyrodnicze. Wyróżniającym się elementem kompleksu jest grodzisko z okresu halszackiego, założone przez ludność kultury łużyckiej około połowy VIII wieku p.n.e. (750 lat p.n.e.), a zniszczone najazdem koczowniczego plemienia Scytów na przełomie VII i VI wieku p.n.e. (około 600 lat p.n.e.).</p> <p>Na grodzisku, zlokalizowanym na stanowisku archeologicznym nr I (AZP 65-10/1), w latach 1965-1998, 2008-2009 oraz 2011-2012, prowadzone były badania wykopaliskowe, które pokazały, że obiekt ten jest niezwykle cenny dla dziedzictwa kulturowego. Dokonane odkrycia archeologiczne pozwoliły na dość dobre rozpoznanie struktury zabudowy grodziska oraz jego chronologii i przynależności kulturowej. Wyniki badań archeologicznych w znacznym zakresie umożliwiają poznanie kultury materialnej, a pośrednio i duchowej, społeczności zamieszkującej tu na przestrzeni 150-200 lat. Wybór miejsca ulokowania grodu, organizacja i sposób jego budowy (zarówno wałów obronnych, jak i majdanu), organizacja warsztatów produkcyjnych, biegłość rzemieślników (czego świadectwem jest ogromny zbiór zabytków, przede wszystkim z brązu, ale i z żelaza, złota, kości, kamienia, gliny), świadczą o niezwykle wysokim poziomie gospodarczym i kulturowym tej społeczności.</p> <p><i>Park Kulturowy Grodzisko w Wicinie</i> zajmuje teren pozbawiony infrastruktury, co w konsekwencji może okazać się atutem tego przedsięwzięcia, pod warunkiem, że konsekwentnie realizowane będą zamierzone przedsięwzięcia, czyli:</p>
--	--	--	--	--

					<p>- naukowe – w tym opracowania zabytków archeologicznych z badań wykopaliskowych; zabytki te pozostają złożone w magazynach Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza (w tym w stacji archeologicznej w Wicinie). Należy przeprowadzić inwentaryzację dokumentacji i zabytków oraz wykonać ich naukowe opracowanie i publikację. Należy rozważyć przeprowadzenie badań archeologicznych na grodzisku (przy wykorzystaniu dostępnych osiągnięć innych nauk), które ostatecznie wyjaśniłyby wątpliwości związane z lokacją i funkcjonowaniem grodu – wykop na planie trójkąta w północno-zachodniej części grodziska, o powierzchni około 8 arów, obejmujący część fosy wraz z kontekstem oraz część wału i majdanu. Efektem tych prac powinna być publikacja oraz zachowanie dla celów edukacyjnych i turystycznych przekroju obrazującego sposób budowy i nawarstwienia grodu.</p> <p>- badawcze – w tym prowadzenie prac badawczych i eksperymentalnych związanych z lepieniem i wypałem naczyń i innych przedmiotów ceramicznych, metalurgią brązu i żelaza, ciesielstwem, obróbką krzemienia i kamienia, tkactwem, przygotowaniem żywności, ziołolecznictwem, rolnictwem, hodowlą, przydomową uprawą roślin, obrzędkiem pogrzebowym, przy wykorzystaniu osiągnięć innych nauk – badania interdyscyplinarne (np. współpraca z Centrum Badań Nawarstwień Historycznych Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie). Prace badawcze można połączyć z aspektem edukacyjnym i turystycznym, tzn. wykonywać je także jako formy pokazowe.</p> <p>- edukacyjne – w bardzo szerokim zakresie obejmujące społeczeństwo, jednakże z naciskiem na edukację dzieci i młodzieży. Cel ten byłby ściśle powiązany z celem badawczym polegającym na prowadzeniu prac badawczych i eksperymentalnych. Efektem celu edukacyjnego powinno być przekazywanie rzetelnej wiedzy na temat ochrony dziedzictwa archeologicznego oraz</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>jego popularyzowanie, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów związanych z grodem wicińskim.</p> <p>- turystyczne – będą one kumulowały osiągnięcia wynikające z realizacji celów naukowych, badawczych i edukacyjnych. Niemniej konieczne będzie zapewnienie odpowiedniej infrastruktury, która umożliwi jego realizację, w tym ścieżki edukacyjno-turystyczne, pokazy archeologii eksperymentalnej, organizowanie imprez związanych z historią grodu, możliwość noclegów, wynajem części terenu dla innych podmiotów w celu organizowania imprez, itp. Dlatego konieczne będzie wykonanie odpowiedniej infrastruktury: drogowej (dojazdowej i parkingowej) wodno-kanalizacyjnej, elektro-energetycznej.</p> <p>Jeśli te zamierzenia zostaną zrealizowane, będzie to jedna z pierwszych w Polsce realizacji łącząca tak odległe czasami – jak się wydaje – cele, jakimi są: naukowe i badawcze, edukacyjne i turystyczne, z założeniem wzajemnej współpracy i osiągania wspólnych celów – przenikania się. Natomiast zadaniami, które czekają na realizację z związku z utworzeniem <i>Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie</i> są:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Wykonanie projektu zagospodarowania terenu. 2. Wykonanie projektów budowlanych dla infrastruktury technicznej, zabudowy i obiektów specjalnego przeznaczenia. 3. Budowa infrastruktury technicznej. Wykonanie prac zabezpieczających grodzisko oraz budowa kładek drewnianych (sходni) umożliwiających zwiedzanie grodziska, lecz nie powodujących jego destrukcji. 4. Budowa ścieżki edukacyjno-turystycznej obejmującej grodzisko i osady przygodowe. 5. Budowa budynków (drewnianych) dla Centrum Naukowo – Badawczego i Edukacyjno – Turystycznego Grodzisko w
--	--	--	--	--	--

					<p>Wicinie:</p> <ul style="list-style-type: none"> a. budynki dla Centrum Naukowo – Badawczego, w tym: pracownie naukowe, pracownie specjalistyczne do badań interdyscyplinarnych i pracownie techniczne, magazyn na zabytki archeologiczne pochodzące z badań grodziska; b. budynki dla Centrum Edukacyjno – Turystycznego, w tym: sale wystawiennicze, edukacyjne i informacyjne; c. budynki dla obsługi turystów – miejsca noclegowe, bar, restauracja, punkty informacyjne, toalety zewnętrzne; d. wyposażenie budynków, w tym w specjalistyczny sprzęt. <p>6. Budowa obiektów specjalnego przeznaczenia:</p> <ul style="list-style-type: none"> a. rekonstrukcja grodziska; b. rekonstrukcja części zabudowy grodziska – domy i warsztaty; c. budowa obiektów i budynków dla archeologii eksperymentalnej (w tym: lepienie i wypal naczyń i innych przedmiotów ceramicznych, metalurgia brązu i żelaza, ciesielstwo, obróbka krzemienia i kamienia, tkactwo, przygotowywanie żywności, ziołolecznictwo, rolnictwo, hodowla, przydomowa uprawa roślin, obrządek pogrzebowy). <p>Utworzenie <i>Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie</i> (PKGW), jako jednego z nielicznych tego typu obiektów w kraju (26 pozycja na liście Narodowego Instytutu Dziedzictwa) oraz – co niezwykle ważne (ponieważ nie w każdym przypadku utworzenia parku kulturowego ma to miejsce) – uchwalenie <i>Planu Ochrony Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie</i>, stworzyło formalno-prawną podstawę do podjęcia kompleksowych działań związanych z tym obiektem.</p> <p>Do tej pory działano w różnych obszarach „egzystencji” grodziska, możliwych do realizacji</p>
--	--	--	--	--	---

				<p>dla poszczególnych, zainteresowanych a przede wszystkim zaangażowanych emocjonalnie – jednostek.</p> <p>Działania archeologów i instytucji archeologicznych:</p> <p>Na grodzisku, zlokalizowanym na stanowisku archeologicznym nr I (AZP 65-10/1), w latach 1965-1998, 2008-2009 oraz 2011-2012, prowadzone były badania wykopaliskowe. Archeolodzy (Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział Lubuski, Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Świdnicy, Fundacja Archeologiczna w Zielonej Górze) skupiali się na ratowaniu pozyskanych zabytków archeologicznych, przede wszystkim metalowych, które w pierwszej kolejności ulegają destrukcji, oraz na zabezpieczeniu grodziska, poprzez dokończenie badań na niezasypanych wykopach oraz uporządkowaniu jego terenu. Prowadzono i prowadzi się także działania edukacyjne, uwrażliwiające na konieczność ochrony, ale przede wszystkim na konieczność opiekowania się grodziskiem, aby przyszłe pokolenia również mogły się nim cieszyć (działalność wystawiennicza MAŚN w Świdnicy i Wicinie, warsztaty archeologiczne dla uczniów gimnazjów na grodzisku w Wicinie – FA). Głównym celem tych działań było i jest wprowadzenie uzyskanych danych o grodzisku do świadomości społecznej i obiegu naukowego.</p> <p>W latach 2008-2012 Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział Lubuski wraz z Muzeum Archeologicznym Środkowego Nadodrza w Świdnicy oraz współpracujący z nimi archeolodzy i studenci archeologii z Uniwersytetu w Szczecinie przeprowadzili na grodzisku badania w obrębie dwóch niedokończonych i niezasypanych wykopów. Rozpoczęli także porządkowanie terenu grodziska, gdyż z niezasypanych wykopów była zabierana ziemia</p>
--	--	--	--	--

				<p>przez okolicznych mieszkańców. Badaniami kierował mgr Sławomir Kałagate.</p> <p>W czerwcu 2009 roku Fundacja Archeologiczna z Zielonej Góry wspólnie z Gimnazjum nr 8 z Zielonej Góry zrealizowała projekt "Warsztaty Małego Archeologa pod nazwą: "I Ty możesz zostać archeologiem!". Projekt współfinansowany był przez Urząd Miasta Zielona Góra.</p> <p>W listopadzie 2010 roku, przeprowadzono uzupełniające, nieinwazyjne badania obiektu. Celem prac było sporządzenie modelowej dokumentacji zabytku nieruchomego o własnej formie terenowej. Badaniami kierował mgr Michał Bugaj, a sfinansowane zostały przez Narodowy Instytut Dziedzictwa i Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Zielonej Górze.</p> <p>W 2013 roku Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział Lubuski uzyskało dofinansowanie od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programów Ministra, Priorytet 5: ochrona zabytków archeologicznych, na opracowanie i publikację wyników badań archeologicznych przeprowadzonych w latach 2008-2012. Publikacja będzie również obejmowała zawartość skarbu, który został znaleziony w Bieszkowie (5 km na południe od grodziska) w 2011 roku, a następnie przekazany do zbiorów Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza w Świdnicy. Skarb liczy 315 przedmiotów i fragmentów przedmiotów z brązu i żelaza, które zostały poddane konserwacji. W skład skarbu wchodzi brązowe ozdoby, w większości uszkodzone lub zniszczone (naszyjniki, naramienniki, bransolety, szpile, guzy, zawieszki), pocięte i nadtopione fragmenty dwóch naczyń brązowych, brązowa forma odlewnicza do guzów, grzywny, narzędzia i noże żelazne. Najciekawszym elementem skarbu jest brązowe ogłowie końskie (nieznane dotąd z terenu Polski) oraz żelazne elementy uprzęży. Jego cechy morfologiczne oraz to, że wiele elementów skarbu</p>
--	--	--	--	---

				<p>nosi ślady kontaktu z ogniem wskazują na jego związek z grodziskiem w Wicinie, a moment jego ukrycia wiąże się bezpośrednio z napadem scytyjskim. Efektem projektu będzie publikacja książkowa (źródło: http://www.snap.zgora.pl/projekty-mkidn-2013-2.htm).</p> <p>W lipcu 2013 roku Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział Lubuski złożyło do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego projekt pod nazwą: „Zasoby archiwalne z badań archeologicznych grodziska ludności kultury łużyckiej (woj. lubuskie), którego naukowym kierownikiem jest prof. dr hab. Grzegorz Domański.</p> <p>Celem projektu jest pełna inwentaryzacja zasobów archiwalnych z badań archeologicznych przeprowadzonych na grodzisku ludności kultury łużyckiej z okresu halsztackiego w Wicinie w latach 1966-1998. Podjęte działania będą miały na celu uporządkowanie (mycie, opisywanie, metrykowanie, liczenie), zainwentaryzowanie i wpisanie do bazy danych materiałów zabytkowych masowych (ceramika, krzemienie, kości, polepa) i wydzielonych (zabytki kamienne, kościane, rogowe, gliniane, bursztynowe, etc.) oraz wykonanie digitalizacji dokumentacji rysunkowej, fotograficznej (w tym błon fotograficznych) i papierowej – inwentarze, dzienniki badań itd. Projekt znajduje się w trakcie rozpatrywania.</p> <p>Od 2001 roku Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział Lubuski współpracuje z Archäologische Gesellschaft in Berlin und Brandenburg organizując wspólne konferencje pod ogólną nazwą: Polsko-Niemieckie Spotkania Archeologiczne. Do tej pory odbyło się siedem konferencji, organizowanych zamiennie po obu stronach granicy; ostatnie miało miejsce w 2012 roku (konferencja w Janowcu k. Babimostu). Grodzisko w Wicinie znajduje się w sferze zainteresowań kolegów z Niemiec.</p> <p>Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w</p>
--	--	--	--	---

					<p>Świdnicy prezentuje wyniki badań archeologicznych z grodziska w Wicinie na stałej wystawie w swojej siedzibie w Świdnicy koło Zielonej Góry. Ponadto udostępnia eksponaty do prezentowania społeczeństwu gminy, jak np. w 2010 w trakcie pierwszego Festiwalu Kultur Dawnych w Szkole Podstawowej w Wicinie (gdzie znajduje się do tej pory), czy podczas prezentowania mieszkańcom <i>Planu Ochrony Parku Kulturowego Grodzisko</i> w kwietniu 2013 roku w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Jasień. Ponadto w Muzeum prowadzone są lekcje muzealne dla uczniów zainteresowanych szkół, w trakcie których prezentowane jest grodzisko w Wicinie jako jeden z najważniejszych</p> <p>Natomiast ludzie i instytucje nie związani zawodowo z archeologią podejmowali działania nastawione na uczynienie z Wiciny turystycznego punktu na mapie województwa lubuskiego, na której poczesną rolę pełni grodzisko w Wicinie.</p> <p>Umiejscowienie w dokumentach planistycznych: Od 26 października 2011 r. Gmina Jasień jest właścicielem działki nr 68/1 na której znajduje się grodzisko. Utworzenie Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie oraz uchwalenie Planu Ochrony Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie zostało przewidziane w „Zmianach Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Jasień” zatwierdzonym Uchwałą Nr XIV/112/12 Rady Miejskiej w Jasieniu z dnia 29 marca 2012 roku.</p> <p>W toku prac: 1. Sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obrębu Wicina – w dniu 21.11.2013 r. wyłożenie projektu planu do publicznego wglądu. 2. Strategia Rozwoju Gminy Jasień na lata 2014-2020 – w trakcie opracowywania.</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Gmina Jasień wraz z gminami Lubsko, Brody, Tuplice i Forst (Lausitz) brała udział w projekcie pn. „Rozwój polsko-niemieckiego systemu infrastruktury i turystyki w Euroregionie Sprewa-Nysa-Bóbr szczególnie: polepszenie, uzupełnienie i połączenie w sieć infrastruktury komunikacyjnej w obrębie Forst (Lausitz)-Brody-Lubsko-Jasień”. Projekt jednostronny po stronie Polskiej: „Budowa ścieżki rowerowej na odcinku Brody-Lubsko-Jasień”.</p> <p>W ramach projektu „Przygoda z Nysą – zagospodarowanie turystyczne pogranicza polsko-niemieckiego” realizowanego przez Powiat Żarski wytyczono nowe szlaki rowerowe, m.in. szlak czerwony i czarny przebiegające przez Wicinę. Zostały wykonane i ustawione tablice informacyjne o zabytkach znajdujących się we wsi Wicina.</p> <p>Działania społeczne: W 2010 roku z inicjatywy mieszkańców wsi Wicina powstała Fundacja Prolużycka z siedzibą w Wicinie, której jednym z celów jest promowanie osady obronnej ludności kultury łużyckiej w Wicinie. Od 2010 roku w Wicinie odbywa się Festiwal Kultur Dawnych. Jest to cykliczna impreza trwająca dwa dni. Organizatorami festiwalu są: Fundacja Prolużycka w Wicinie, Gmina Jasień, Szkoła Podstawowa w Wicinie, Lokalna Grupa Działania. Wydarzeniu towarzyszy wiele imprez, m.in. warsztaty archeologiczne, malarskie, garncarskie i kulturowe z udziałem zaproszonych grup z Ukrainy i Niemiec, inscenizacje teatralne, turnieje rycerskie oraz liczne występy artystyczne.</p> <p>Fundacja Prolużycka nawiązała współpracę ze Stowarzyszeniem Hodowców Ptaków Egzotycznych w Weisswasser (Prezes pan Hordler Hagen). Stowarzyszenie pasjonuje się także średniowieczem, czego efektem jest towarzyszący wystawie ptaków egzotycznych –</p>
--	--	--	--	--	--

				<p>Jarmark Średniowieczny w Weisswasser. Dzięki spotkaniom niemieckich, polskich oraz czeskich grup średniowiecznych zostaną nawiązane i pogłębione kontakty transgraniczne. Stowarzyszenie Hodowców Ptaków Egzotycznych w Weisswasser planuje urządzić wystawę ptaków egzotycznych na kolejnym Festiwalu Kultur Dawnych w Wicinie.</p> <p>Wszystkie te czynniki powodują, że słuszną ideą jest przywrócenie tego miejsca pamięci naszej i przyszłych pokoleń, z poszanowaniem tego dziedzictwa poprzez nieingerowanie w jego zastaną strukturę.</p> <p>Dlatego też wszystkie działania związane z funkcjonowaniem parku kulturowego są podporządkowane zachowanemu dziedzictwu, a szczególnie grodzisku, istniejącemu nie tylko w świadomości archeologów polskich – a także niemieckich – pod identyfikowalnym pojęciem: Wicina = grodzisko kultury łużyckiej w Wicinie, ale i w świadomości lokalnej społeczności, dla której stanowi niewątpliwe dziedzictwo.</p> <p><i>W dniu 13 grudnia 2013 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego-Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich odbyło się spotkanie dotyczące realizacji projektu Sieci Najciekawszych Wsi. Wieś Wicina została wytypowana do tego projektu.</i></p> <p>Projekt ten może pełnić rolę efektywnej ochrony najcenniejszych zasobów dziedzictwa kulturowego, jednocześnie tworząc i oferując markową ofertę turystyczną.</p> <p>Reasumując stwierdzić należy, że Park Kulturowy „Grodzisko w Wicinie jest szansą rozwoju potencjału turystycznego województwa lubuskiego. Grodzisko i mikroregion go otaczający ma wyjątkowy charakter, ze względu na swoje dzieje jest to obiekt unikatowy. Nie bez znaczenia jest fakt, że na terenie województwa lubuskiego nie ma podobnego obszaru o tak wysokich</p>
--	--	--	--	--

					walorach kulturowych. W Polsce jest niewielka liczba takich obiektów, a ich doświadczenia pokazują, że taka właśnie oferta turystyczna cieszy się dużym zainteresowaniem.
Ewa Hornik Urząd Gminy Deszczno	41.	I. Diagnoza 1.1. Produkty turystyczne- WYDARZENIA	Brak w katalogu zestawionych wydarzeń ŚWIĘTA PIECZONEGO KURCZAKA	A/ Święto Pieczonego Kurczaka to od siedmiu lat wielka impreza plenerowa czerpiąca z bogatej tradycji drobiarskiej naszego regionu, która tworzy prawdziwe święto smaku bawiąc i integrując społeczność lokalną i rozślawiając nas w świecie. W trakcie festynu odbywają się międzynarodowe mistrzostwa w grillowaniu drobiu z wieloma atrakcjami artystyczno-muzycznymi. Termin: ostatnia niedziela wakacji letnich	W katalogu wydarzeń odnotowane są imprezy, które nie miały jeszcze tylu edycji, i nie były nagradzane jak w przypadku Święta Pieczonego Kurczaka :nagroda w plebiscycie Gazety Lubuskiej w 2008 – Impreza roku oraz w 2008 – HIT LATA Gazety Lubuskiej. Impreza o charakterze ponad regionalnym
	42.	j.w.	Międzynarodowy Zlot Aut Ciężarowych KAC	B/ KAC – konwój aut ciężarowych połączony z wyborami najpiękniejszego auta, które jest drugim domem dla wielu kierowców. W czasie imprezy odbywa się szereg konkurencji sprawnościowych i towarzyszy wiele atrakcji rodzinnych zakończonych występami gwiazd. Odkonano już 11 edycji w terminie: ostatnia sobota czerwca	Trakerska impreza o charakterze ogólnopolskim i z elementami międzynarodowymi posiadająca swoją renomę.
Marek Cebula - Burmistrz Krosna Odrzańskiego Gmina Krosno Odrzańskie, Urząd Miasta W Krośnie Odrzańskim	43.	CZEŚĆ I 1.Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1.Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych	„Turniej Rycerski o Pierścień Księżnej Jadwigi Śląskiej, www.krosnoodrzanskie.pl Impreza odbywająca się co roku w Krośnie Odrzańskim na dziedzińcu Centrum Artystyczno-Kulturalnego Zamek. Największą atrakcją	Proponujemy zmianę stopnia potencjału generowania ruchu turystycznego. Turniej Rycerski o Pierścień Księżnej Jadwigi Śląskiej www.krosnoodrzanskie.pl Impreza odbywająca się co roku w Krośnie Odrzańskim na dziedzińcu Centrum Artystyczno-Kulturalnego Zamek.	

		str. 9	wydarzenia jest turniej rycerski. Towarzyszą mu między innymi pokazy rzemiosła dawnego, inscenizacja zdobywania zamku, jarmark kasztelański. Stopień wdrożenia produkt – 2 Potencjał generowania ruchu turystycznego – 2”	Największą atrakcją wydarzenia jest turniej rycerski. Towarzyszą mu między innymi pokazy rzemiosła dawnego, inscenizacja zdobywania zamku, jarmark kasztelański. Stopień wdrożenia produkt – 2 Potencjał generowania ruchu turystycznego – 4 lub 5 Zmiana stopnia potencjału generowania ruchu turystycznego.	
	44.	1.Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1.Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych str. 11	Festiwal Jadwigensis jako produkt turystyczny – Wydarzenie – brak w spisie / tabeli	Proponujemy dopisać w wykazie Festiwal Jadwigensis w Krośnie Odrzańskim jako produkt turystyczny – Wydarzenie Stopień wdrożenia – 3 Potencjał generowania ruchu turystycznego - 2 „Festiwal Jadwigensis” to międzynarodowe przedsięwzięcie artystyczne służące upowszechnianiu kultury wysokiej. Głównym punktem przedsięwzięcia jest cykl koncertów muzyki poważnej z udziałem wysokiej klasy artystów prezentujących utwory największych klasyków gatunku. Festiwal jest organizowany już od siedmiu lat na terenie Gminy Krosno Odrzańskie i trwa kilka dni w m-cu wrzesień.	
	45.	1.Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1.Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych str. 13	„Zamek Piastowski w Krośnie Odrzańskim Źródło: zakładka „produkty turystyczne” lotur.eu Centrum Artystyczno-Kulturalne Zamek Krosno Odrzańskie organizuje szereg imprez	Proponujemy zmianę stopnia potencjału generowania ruchu turystycznego. Zamek Piastowski w Krośnie Odrzańskim Źródło: zakładka „produkty turystyczne” lotur.eu Centrum Artystyczno-Kulturalne Zamek Krosno Odrzańskie organizuje	

			<p>kulturalnych w tym festiwale muzyczne, turnieje rycerskie, dni Krosna Odrzańskiego. Na Zamku mieszczą się również sale muzealne z ekspozycjami stałymi oraz organizowane są wystawy czasowe.</p> <p>Stopień wdrożenia produkt – 3 Potencjał generowania ruchu turystycznego – 2</p>	<p>szereg imprez kulturalnych w tym festiwale muzyczne, turnieje rycerskie, dni Krosna Odrzańskiego. Na Zamku mieszczą się również sale muzealne z ekspozycjami stałymi oraz organizowane są wystawy czasowe.</p> <p>Stopień wdrożenia produkt – 3 Potencjał generowania ruchu turystycznego – 4 lub 5</p>	
	46.	<p>1. Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1. Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych</p> <p>Przystanek Woodstock Certyfikat POT - Tabela, s. 7.</p>	<p>„Jest jedno z największych w Europie wydarzeń festiwalowych organizowane od 1994 roku, od 2004 roku w Kostrzynie nad Odrą.”</p>	<p>„Jest jednym z największych w Europie wydarzeń festiwalowych organizowanych od 1995 roku. Od 2004 roku w Kostrzynie nad Odrą”.</p> <p>Gramatyka. Przystanek Woodstock jest organizowany od roku 1995, a nie 1994.</p>	
	47.	<p>1. Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1. Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych s. 61.</p>	<p>Turystyka religijna</p>	<p>Proponujemy dopisać w wykazie Kościół pw. Św. Jadwigi Śląskiej w Krośnie Odrzańskim jako obiekt sakralny.</p> <p>Barokowa świątynia pod patronatem patronki Śląska. Wybudowana w roku 1708. Wraz z parafią może zostać zrealizowany projekt pn. „Między niebem a ziemią”. Atrakcje: wieża kościelna jako taras widokowy, nowe organy, opisane i wyeksponowane epitafia. W kościele odbywają się koncerty w ramach Jadwigensis i mogłyby się odbywać koncerty organowe. Wszystko w porozumieniu z proboszczem ks. Zbigniewem Samociakiem.</p>	

	48.	1. Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1. Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych s. 59.	Turystyka kwalifikowana	<p>Proponujemy dopisać w wykazie Szlaki w Gminie Krosno Odrzańskie, pn. „Krośnieńska Dziesiątka” jako forma turystyki kwalifikowanej.</p> <p>W roku 2014 zostaną wyznaczone, opisane i być może oznakowane szlaki (10) w rejonie Krosna Odrzańskiego. Powiązane to będzie z „Kartą Krośnieńskiego Obieżywiata”. Systemem zdobywania pieczętek i odznaki KKO. Projekt organizowany wraz z Oddziałem PTTK i Nadleśnictwami – w Osiecznicy i Bytnicy. Szlaki rowerowo-piesze.</p>	
	49.	2.3. Segmentacja rynku turystycznego 2.3.2 Segmentacja rynku odbiorców, s. 52.	Wybrane atrakcje turystyczne	<p>Proponujemy dopisać w wykazie jezioro Glibiel w Łochowicach i jezioro Moczydło w Osiecznicy jako wybrane atrakcje turystyczne.</p> <p>Baza i infrastruktura jeziora Glibiel w Łochowicach zostaną w roku 2014 mocno doposażone, dlatego też warto wymienić ten rejon województwa.</p>	
	50.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, s. 55.	Turystyka eventowa	<p>Proponujemy dopisać w wykazie takie eventy jak:</p> <p>Krosno Odrzańskie – Turniej Rycerski (...), Rybobranie, Festiwal Jadwigensis.</p> <p>Duże, kojarzone z miastem imprezy – eventy.</p>	
	51.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, s. 56.	Turystyka militarna	<p>Proponujemy dopisać w wykazie – rejon i ośrodki turystyczne:</p> <p>Krosno Odrzańskie – Węzeł Obronny „Trzy Wieki” lub „Trzech Wieków”.</p>	

				Trzy budowle militarne w jednym miejscu – zupełna rzadkość. Ponadto dwa bunkry i punkt obserwacyjny na terenie dawnego grodziska. Elementy: Zamek /średniowiecze/, Szaniec Szwedzki /nowożytność/, Bunkier /współczesność/	
52.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, s. 57.	Turystyka sentymalna	Proponujemy dopisać w wykazie – rejon i ośrodki turystyczne: Krosno Odrzańskie – Zamek Piastowski, Mediateka Nasz rejon jest często odwiedzany przez turystów z Niemiec, Serbołużyczan i żołnierzy z rezerwy, którzy poszukają własnych „korzeni”. Warto dopisać, że rośnie liczba osób poszukujących informacji genealogicznych, ikonograficznych i historycznych o swoich przodkach.		
53.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, s. 60	Turystyka wędkarska	Proponujemy dopisać w wykazie – rejon i ośrodki turystyczne: Rzeka Odra – Złota Rybka (Krosno Odrzańskie/ Nowa Sól) Największe w Polsce i mające najdłuższą historię zawody wędkarskie (od roku 1969).		
54.	2.4 Charakterystyka głównych form turystyki z wyszczególnieniem rejonów i ośrodków turystycznych, s. 60	Turystyka wędkarska	Proponujemy dopisać w wykazie – rejon i ośrodki turystyczne: Jezioro Glibiel w Łochowicach i jezioro Moczydło w Osiecznicy.		
55.	CZĘŚĆ II	„Jako przykładowe unikatowe produkty	Proponujemy dopisać w wykazie Zamek Piastowski w Krośnie		

		5.Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województwa lubuskiego 5.5. Unikatowe produkty miejsca str. 43, 44	miejsca można wskazać: - Miłosne Lubniewice (...)... - Inne	Odrzańskim jako przykładowe unikatowe produkty miejsca.	
Jan Woronik Urząd Miejski w Iłowej	56.	Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego 1.1. Diagnoza funkcjonujących produktów turystycznych	Propozycja dodania produktu turystycznego	<p>Park Dworski w Iłowej</p> <p>Wraz z pałacem stanowi jednolity układ, należący do najpiękniejszych zabytków tego typu w Polsce i nie mających sobie równych w województwie lubuskim.</p> <p>Historia kompleksu sięga roku 1626, kiedy to powstało pierwsze założenie parkowe w stylu angielskim. Na początku XX wieku hrabia Fryderyk von Hochberg Fürstenstein wzbogacił park m.in. o ogród japoński, który był pierwszym tego typu ogrodem w Europie. Ogród ten stał się wzorem dla ogrodu japońskiego w Parku Szczytnickim we Wrocławiu. W Parku Dworskim znajduje się ponad 100-letni gaj różaneczników rozłożony na powierzchni ok. 1,5 ha i stanowiący jedną z największych kolekcji w Polsce. Jesienią 2013 roku, dzięki dofinansowaniu w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska – Saksonia 2007-2013, zakończono rewitalizację Parku. Inwestycja przyczyniła się do przywrócenia dawnej świetności Parkowi Dworskiemu, który po zakończeniu II wojny światowej stopniowo niszczał.</p> <p><i>Produkt turystyczny – obiekt</i></p>	<p>Jest to atrakcyjny obszar, wykorzystywany dla rozwoju turystyki i aktywnej rekreacji jako miejsce wypoczynku w otoczeniu cennych zabytków i przyrody. W celu promocji turystyki i tej formy rekreacji utworzono stronę www.park.ilowa.pl</p> <p>Przeprowadzona rewitalizacja Parku Dworskiego przyczyni się do reorganizacji ruchu turystycznego nie tylko w regionie, ale również w południowej części województwa lubuskiego, które charakteryzuje się licznymi obiektami sztuki ogrodowej położonymi m. in. w Żaganii i Żarach, tworzących szlak kultury ogrodowej „Parki i Ogrody po obu stronach Nysy” w ramach projektu realizowanego przez Stowarzyszenie Fürst-Pückler-Region e. V. oraz Niemieckie Towarzystwo Ogrodnicze.</p> <p>W wystawie uczestniczyć będą hodowcy roślin wrzosowatych z Polski Niemiec i Czech. W</p>

			<p><i>Stopień wdrożenia produktu - 3</i> <i>Potencjał generowania ruchu turystycznego - 6</i></p> <p>Wystawa „Kwiaty Iłowej”</p> <p>Impreza cykliczna dwudniowa, której geneza sięga 1893 roku. Odbywająca się wówczas prestiżowa wystawa „Dahlien schau”, do której nawiązuje obecna impreza, zyskała europejską sławę. Rocznie odwiedzało ją ponad 35 tys. osób. Wystawa „Kwiaty Iłowej” planowana co 3-4 lata w miesiącu maju, w okresie kwitnienia różaneczników razem z imprezą „Święto kwitnących azalii”. Stanowią one bardzo atrakcyjny element parku Dworskiego w Iłowej.</p> <p><i>Produkt turystyczny – wydarzenie</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 2</i> <i>Potencjał generowania ruchu turystycznego - 6</i></p> <p>Święto kwitnących azalii</p> <p>Coroczna, dziewięciodniowa ogrodnicza impreza majowa organizowana w okresie kwitnienia roślin gatunku Rhododendrum (różaneczniki, azalie). Impreza nawiązuje do ogrodniczych tradycji Iłowej. Co 3-4 lata odbywać się będzie razem z wystawą „Kwiaty Iłowej”. W trakcie jej trwania można podziwiać piękno i różnorodność kwitnących roślin, zwiedzić założenia ogrodowe, zapoznać się z wymaganiami i</p>	<p>ramach wystawy odbywać się będzie seminarium złożone z dwóch bloków tematycznych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ochrona zabytków - dziedzictwo kulturowe a rozwój turystyki. <p>Ponadto planuje się zorganizowanie festynów dla społeczności lokalnej obu gmin w formie turniejów sportowych, przemarszu amatorskich orkiestr dętych, podczas których prezentowane będą lokalne i regionalne produkty.</p> <p>Impreza kierowana jest do miłośników ogrodów, ogrodnictwa, kwiatów, architektury zieleni itp. z terenu całej Polski oraz Niemiec i Czech.</p> <p>Szlak promowany jest poprzez bezpłatny kolportaż ulotek, map i przewodników dla turystów. Materiały te dostępne są w Punktach Informacji Turystycznej i miejscach postojowych. Wydano szereg artykułów poświęconych szlakom konnym w czasopiśmie branżowym takich jak Koń Polski czy Konie i Rumaki. Wyemitowano szereg spotów reklamujących szlaki na antenie radia zet oraz muzycznego radia. W ten sposób zainteresowaliśmy środowisko miłośników koni do przyjazdu w tą część kraju. W celu promocji tej formy rekreacji utworzono stronę www.szlaki-</p>
--	--	--	--	---

			<p>metodami uprawy roślin, skorzystać z porad fachowców ochrony roślin., Organizowany jest również kiermasz produktów regionalnych (wędliny, miody, ceramika itp.) oraz catering. <i>Produkt turystyczny – wydarzenie</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 2</i> <i>Potencjał generowania ruchu turystycznego - 6</i></p> <p>Szlak konny</p> <p>Szlak konny to wyznaczone i oznakowane trasy o łącznej długości ok. 500 km. z czego ponad 300 km zlokalizowanych na terenie województwa lubuskiego. Szlak łączy gospodarstwa i stajnie zajmujące się rekreacją konną ale także wzbogacony został o tzw. małą infrastrukturę turystyczną, która towarzyszy tej formie rekreacji ruchowej. W skład szlaku wchodzi 17 zadaszonych wiat dla uczestników rajdów konnych z ławą i stołem, wyposażone w grilla. To również 15 ogrodzonych zagród dla koni, w których można bezpiecznie zamknąć zwierzęta uczestniczące w rajdzie. Szlak konny to w konsekwencji tablice kierunkowe oraz te z regulaminem informujące o trasie przebiegu szlaku konnego i promujące całe przedsięwzięcie. Dodatkowo szlak łączy się na południu województwa z Sudeckim Szlakiem Konnym a na zachodzie w miejscowości Przewóz i Pieńsk z niemieckimi szlakami konnymi. <i>Produkt turystyczny – szlak</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 3</i> <i>Potencjał generowania ruchu</i></p>	<p>konne.eu. Dla ułatwienia organizacji rajdów przeprowadzono Kurs na Przodownika Górskiej Turystyki Jeździeckiej, dzięki któremu uczestnicy otrzymali uprawnienia do prowadzenia jezd i rajdów konnych. Organizowane są również imprezy plenerowe promujące turystykę jeździecką.</p> <p>Na szlaku znajdować się będą również parki z kotliny jeleniogórskiej oraz parki saksońskie. Obecnie trwają w nich prace pielęgnacyjne. Opracowano projekt przebiegu szlaku, jego wyznakowania oraz wyposażenia w małą infrastrukturę turystyczną. Opracowano także projekty rewitalizacji niektórych z założeń parkowych. Inicjatywa na pewno przyciągnie wielu turystów, głównie ze strony niemieckiej.</p> <p>W ramach promocji została wydana książka pt. „mity i legendy borów dolnośląskich”, która dostępna jest w bibliotekach publicznych i szkolnych na terenie regionu. Książka dostępna jest również w Fundacji Bory Dolnośląskie. Szlak promuje także folder zapraszający do odwiedzenia i poznania mitycznej strony południowej części województwa lubuskiego.</p>
--	--	--	---	---

				<p><i>turystycznego - 5</i></p> <p>Szlak zabytkowych parków i ogrodów</p> <p>Szlak zabytkowych parków i ogrodów to projekt zrealizowany wspólnie z partnerami ze strony saksońskiej. Inicjatywa ta pozwoliła na opracowanie podstaw do utworzenia samochodowego szlaku turystycznego łączącego najpiękniejsze zabytkowe założenia parkowe. Po stronie województwa lubuskiego na szlaku znalazły się parki m.in. w Przewozie , Chichach oraz łłowej.</p> <p><i>Produkt turystyczny – szlak</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 2</i> <i>Potencjał generowania ruchu turystycznego - 6</i></p> <p>Szlak mitów i legend Borów Dolnośląskich</p> <p>Szlak łączy ze sobą miejscowości po lubuskiej stronie Borów Dolnośląskich m. in. takie jak Małomice, Przewóz, Piotrów w gminie Przewóz, Gozdnicę, Konin Żagański w gminie łłowa. Szlak stanowią tablice zlokalizowane w centralnych punktach tych miejscowości z treścią legendy nawiązującej bezpośrednio to tego miejsca. Opisują one często genezę powstania nazwy danej miejscowości lub charakterystycznych tylko dla niej wydarzeń lub miejsc. Dodatkowo obok tablic zlokalizowane są rzeźby nawiązujące w swoim wyglądzie do treści danej legendy.</p>	<p>Jest to wydarzenie kulturalne na wysokim poziomie artystycznym , kierowane do osób o zainteresowaniach muzyką klasyczną i otwartych na nowoczesne interpretacje dzieł wybitnych. Słuchaczami są mieszkańcy regionu przygranicznego z Polski i Niemiec.</p>
--	--	--	--	---	---

			<p><i>Produkt turystyczny – szlak</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 3</i> <i>Potencjał generowania ruchu</i> <i>turystycznego - 3</i></p> <p>Letni Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej w Iłowej</p> <p>Impreza cykliczna odbywająca się w kościele p.w. Chrystusa Króla w Iłowej od 17 lat kierowana do miłośników muzyki organowej. Obok znakomitych organistów występują zespoły kameralne. Impreza otwarta. Głównym celem festiwalu jest prezentacja historycznego instrumentarium organowego. Organy firmy „E. Kempper & Sohn” z 1937 roku, mieszczące się w tym kościele, to prawdziwa perła budownictwa organowego na Ziemi Lubuskiej, oparte na najlepszych barokowych wzorcach. Festiwal ma służyć wszystkim odwiedzającym ten zakątek Polski i pragnących przeżyć niezapomniane chwile poprzez kontakt z muzyką organową i kameralną.</p> <p><i>Produkt turystyczny – wydarzenie</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 3</i> <i>Potencjał generowania ruchu</i> <i>turystycznego – 6</i></p> <p>Plener malarski w Iłowej</p> <p>To trwające 11 dni coroczne warsztaty malarskie w których uczestniczą malarze – artyści z Polski i Niemiec. Efektem pleneru jest</p>	<p>Podczas pleneru powstają prace w różnych technikach plastycznych na bardzo wysokim poziomie artystycznym, ukazujące bardzo zróżnicowane style malarskie. Stanowią dobro kultury i dobro materialne.</p>
--	--	--	--	--

				<p>wernisaż i wystawa prac w łowej i Peitz (Niemcy)</p> <p><i>Produkt turystyczny – wydarzenie</i> <i>Stopień wdrożenia produktu - 3</i> <i>Potencjał generowania ruchu turystycznego - 2</i></p>	
<p>Mariusz Zalewski</p> <p>Gmina Zielona Góra</p>	57.	<p>Produkt turystyczny – Obiekt, str. 12</p> <p>Produkt turystyczny</p> <p>Produkt turystyczny</p>	<p>Celem Stowarzyszenia jest organizowanie i promowanie sportów motorowych, jako bezpiecznej formy wypoczynku i rekreacji, ... poszanowania do bezpiecznej a przede wszystkim zgodnej z przepisami o ruchu drogowym formy korzystania z pojazdów. Stowarzyszenie realizuje swoje cele przez:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. reprezentowanie idei bezpiecznej jazdy przed władzami i instytucjami w kraju oraz innymi organizacjami tego typu w kraju i za granicą, 2. prowadzenie i popieranie działalności sportowej oraz ochrony środowiska naturalnego, 3. upowszechnianie sportu i bezpiecznej turystyki motorowej, organizowanie imprez oraz organizowanie rekreacji dla członków Stowarzyszenia i ich rodzin, 4. popularyzowanie idei i działalności Stowarzyszenia. 	<p>WallraV Race Center, Tor katingowy w Starym Kisielinie gm. Zielona Góra. Obiekt czynny cały rok pozwalający na uczenie się i doskonalenie techniki jazdy na motorach, quadach i kartach.</p> <p>Aeroklub Ziemi Lubuskiej Lotnisko Przylep, znajdujące się 6km</p>	<p>Obiekt czynny cały rok pozwalający na uczenie się i doskonalenie techniki jazdy na motorach, quadach, kartach. Otwarty na różnego rodzaju imprezy poczynawszy od profesjonalnych katingowych zawodów sportowych o randze międzynarodowej po szkółki dla najmłodszych. Dobre położenie komunikacyjne, profesjonalna kadra, dobre wyposażenie. Obiekt i działalność ważna z punktu widzenia szkolenia umiejętności bezpiecznego poruszania się po różnego rodzaju drogach i nawierzchniach.</p> <p>6</p> <p>Przy aeroklubie działa Ośrodek Szkolenia Lotniczego, certyfikowany wg europejskich przepisów JAR, posiadający znakomitą kadre, zajmujący się szkoleniem praktycznym i</p>

			<p>Aeroklub Ziemi Lubuskiej utworzony w 1957 roku na lotnisku w Przylepie koło Zielonej Góry. Obecnie jest jednym z najmłodszych a jednocześnie najdynamiczniej rozwijającym się aeroklubem w Polsce.</p>	<p>NW od centrum miasta Zielona Góra, jest malowniczo położone w lasach rosnących na zboczu doliny rzeki Odry w miejscu gdzie przecina ona pasmo wzgórz znane jako Wał Zielonogórski.</p>	<p>teoretycznym od licencji samolotów ultralekkich, poprzez samoloty, śmigłowce, sterowce, na licencji pilota liniowego kończąc.</p>
		Szlak turystyczny Str. 14	<p>Muzeum Etnograficzne</p>	<p>Muzeum Etnograficzne w Zielnej Górze z/s w Ochli Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli wpisano się w krajobraz kulturowy województwa lubuskiego jako placówka prezentująca i popularyzująca kulturę ludową tego terenu.</p>	<p>6</p> <p>Na obszarze 13 ha zgromadzono i objęto ochroną ponad 60 zabytkowych obiektów architektury wiejskiej (wśród nich dwa unikatowe: wieża winiarska z XVIII w. z Budachowa i najstarszy w Polsce drewniany obiekt mieszkalny z Potrzebowa datowany na 1675 rok) Prezentowane tu są różne typy architektury ludowej czterech sąsiadujących ze sobą regionów etnograficznych: Zachodniej Wielkopolski, Dolnego Śląska, Wschodnich Łużyc, obszaru środkowo - lubuskiego oraz historycznej Bukowiny.</p>
		Szlak turystyczny	<p>Wojewódzki Ośrodek Sportu i Rekreacji w Drzonkowie.</p>	<p>Wszechstronny całoroczny obiekt sportowy z zapleczem hotelowym, odnowy biologicznej i rekreacji</p>	<p>5</p> <p>Wojewódzki Ośrodek Sportu i Rekreacji posiada w swojej ofercie sportowej zajęcia dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Wszystkie zajęcia prowadzą wykwalifikowani instruktorzy.</p>
			<p>Zatonie kościół p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej</p>	<p>„Lubuski szlak organowy” lub „Lubuski trakt organowy”.</p>	<p>6</p> <p>Kościół w Zatoniu jako miejsce odbywania koncertów, a nawet cyklicznych spotkań w formie festiwali muzyki organowej.</p>
			<p>Pałac księżnej Doroty de Talleyrand-Perigord (ruiny) w Zatoniu</p>	<p>Szlak rodu de Talleyrand na Ziemi Lubuskiej</p>	<p>6</p> <p>Pamiętki wielkich rodów europejskich na Ziemi Lubuskiej</p>

			<p>Ruiny kościoła św. Jana w Zatoniu</p> <p>Przystań wodna w Krępie</p>	<p>Budowle sakralne na Ziemi lubuskiej</p> <p>Wodny szlak odrzański – sezonowy z przystanią dla dużych i małych statków</p>	<p>Budownictwo kamienne sakralne i zagrodowe.</p> <p>Miejsce promocji sportów i turystyki wodnej najbliższe położone Zielonej Góry</p>
<p>Ireneusz Mieżowiec</p> <p>Urząd Miasta i Gminy we Wschowie – Wydział Promocji i Rozwoju</p>	58.	<p>I. Turystyka poznawcza</p> <p>-kulinarna s. 54 projektu</p> <p>I. Turystyka poznawcza</p> <p>- eventowa s. 56 projektu</p> <p>I. Turystyka poznawcza eventowa</p> <p>VI. Turystyka</p>	<p>Turystyka kulinarna.... Głównym celem podróży jest poznanie kuchni narodowych, lub regionalnych, chęć skosztowania dań przygotowanych w rozpoznawalnych restauracjach lub przez znanych szefów kuchni</p> <p>Turystyka eventowa polega na udziale w zorganizowanych imprezach o zróżnicowanym charakterze np. muzycznym, sportowym.....</p> <p>j.w</p> <p>Turystyka wypoczynkowa nad jeziorami jest typową turystyką wypoczynkową,</p>	<p>Mieszkański Jarmark Produktów Tradycyjnych we Wschowie</p> <p>Królewski Festiwal Muzyki we Wschowie</p> <p>Festiwal Podróżników 100droga</p> <p>Plaża nad jeziorem w miejscowości</p>	<p>Organizowana od 10 lat impreza o charakterze kulinarnym posiadająca już swoją rangę wśród wystawców z lubuskiego oraz innych regionów Polski. Wśród zaproszonych gości byli – Robert Makłowicz, Karol Okrasa, Paolo Cozza. Impreza regularnie wspierana finansowo przez Urząd Marszałkowski w ramach PROW</p> <p>Od 10 lat organizowany jest jeden z największych w regionie festiwali muzyki poważnej. Koncerty odbywają się w ciągu trzech dni w różnych miejscach miasta. Występują znani soliści i instrumentalniści, np. Konstanty Andrzej Kulka . Impreza również wspierana finansowo przez Urząd Marszałkowski.</p> <p>Organizowana od kilku lat impreza polegająca na zapraszaniu do Wschowy znanych podróżników, którzy opowiadają o swoich podróżach po całym świecie. Impreza cieszy się wielkim zainteresowaniem i jest jedną z nielicznych, być może jedyną o takim charakterze w regionie</p> <p>Według czytelników Gazety Lubuskiej, najładniejsza plaża w województwie w 2012 roku.</p>

		wypoczynkowa -Turystyka wypoczynkowa nad jeziorami	realizowaną masowo i niewymagającą żadnego specjalistycznego przygotowania czy sprzętu	Lgiń	Dofinansowana ze źródeł Unii Europejskiej stanowi doskonale miejsce wypoczynku dla mieszkańców woj. lubuskiego a także dolnośląskiego i wielkopolskiego. W sezonie letnim odbywa się tu wiele imprez, między innymi Dni Jeziora Lgińskiego w lipcu.
Ireneusz Gorzelanny – Prezes Lubuskie Stowarzyszenie Przewodników Turystycznych „Przewodnik Lubuski”	59.	Część programowa, dział 4, poddział 4,2 (cel operacyjny 2 - Stworzenie kompleksowego systemu informacji i promocji turystycznej str. 19	...”To zadanie powinno być zlecone LOTUR (z przekazaniem środków z Samorządu Wojewódzkiego), jako regionalnego operatora sieci II wg koncepcji ogólnopolskiej, w tym postulowanej przez POT”.	wykreślić ten fragment w całości	Naszym zdaniem zapis taki jest niezgodny z Prawem Zamówień Publicznych oraz łamie zasady zdrowej konkurencji i popiera z góry jedną, konkretną, narzuconą organizację z wielu zajmujących się turystyką w województwie lubuskim. LOTUR nie jest regionalnym operatorem sieci IT. Przy LOTUR działa, co prawda kapituła certyfikacyjna punktów IT, ale jest to kapituła honorowa. Certyfikacja punktów informacji turystycznej wg zaleceń Polskiej Organizacji Turystycznej NI E JEST OBOWIĄZKOWA a DOBROWOLNA. Poza tym standardy opracował Zespół Doradczy Ogólnopolskiego Forum Informacji Turystycznej a nie LOTUR, więc organizacja ta nie może sobie uzurpować przywódczej roli w systemie IT w woj. lubuskim. Zadanie prowadzenia wojewódzkiej informacji turystycznej może zostać powierzony różnym stowarzyszeniom turystycznym w ramach ogólnodostępnego konkursu (np. co 3 - 4 lata) jak to miało miejsce w niektórych miastach Polski. Z powierzonego zadania zleceniobiorca składałby corocznie raport finansowy i merytoryczny na zasadach rynkowych. Umożliwiłoby to lepszą kontrolę i swobodne kształtowanie kierunków działania. Zadanie mogłoby także zostać realizowane przez Urząd Marszałkowski przez stworzenie stosownej jednostki we własnych strukturach i własnymi zasobami ludzkimi (jako np. jednostka budżetowa) z możliwością sprzedaży map, pamiątek, wydawnictw, rezerwacji (prowizje) itp. oraz przeznaczaniem tych zarobionych środków wyłącznie

					na cele statutowe jednostki.
	60.	Cz. II programowa str. 18 - 19,4.2 Cel operacyjny 2 - Stworzenie kompleksowego systemu informacji i promocji turystycznej oraz oznakowania turystycznego w regionie	Utworzenie katalogu kategorii turystycznych on-line.	Proponujemy całkowite skreślenie tego zapisu.	Zapis całkowicie pokrywa się z zadaniem opisanym na stronie 17 cz. II (opracowanie regionalnego portalu informacyjnego - strona internetowa). Nie wnosi nic nowego do strategii, gdyż absolutna większość stron internetowych opiera się na tego typu założeniach. Ten zapis nie odkrywa ponownie Ameryki. Jest więc tym samym zbędny. Podobnych zadań podejmują się różne portale informacyjne np. ziemialubuska.pl czy nawet regiopedia Gazety Lubuskiej oraz szereg innych. Zdaniem naszem stowarzyszenia należy wspierać jeden portal regionalny o charakterze informacyjno - turystycznym, a nie rozdrabniać się na szereg mniejszych co może grozić szumem informacyjnym.
	61.	Cz. II programowa str. 30, 4.6 Cel operacyjny 6 - Rozwój wiodących form turystyki		Proponujemy dodanie zapisu „Promocja wiodących form turystyki na branżowych targach turystycznych, w miejscach skąd przybywa najwięcej turystów indywidualnych oraz grupowych. Należą do nich m.in. w Polsce: rynek dolnośląski, opolski, śląski, wielkopolski, łódzki oraz zachodniopomorski. Wynika to z łatwości dojazdu do woj. Lubuskiego z tych województw autostradami A2, A4 i A18 i pociągami. Wizerunkowo można rozważyć także okazjonalną obecność na rynku warszawskim. Za granicą województwo powinno się skupić przede wszystkim na szeroko pojmowanym rynku niemieckim, z uwzględnieniem rynków przygranicznych (Brandenburgia - Cottbus, Berlin, Saksonia - Drezno).	Tradycyjna forma targów turystycznych nie dochodzi wcale do lamusa, a bezpośrednie kontakty międzyludzkie podczas rozmów targowych są bezcenne i zwykle owocują latami. Województwo powinno się koncentrować jednak na rynkach, które znajdują się w miarę blisko od województwa lubuskiego, z dobrym dostępem komunikacyjnym.
Augustyn Wiernicki Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna	62.	Cz. I 1.1 Produkt turystyczny – Obszar Cz. II 5 Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych		1. <i>Rozwoju bazy turystycznej w m. Długie gm. Strzelce Krajeńskie poprzez m.in. budowę hali sportowej na terenie Ośrodka Sportowo – Wypoczynkowego dla dzieci i młodzieży w m. Długie ul.</i>	Gmina Strzelce Krajeńskie, na terenie której położone jest Długie i Ośrodek nazywane jest "Lubuskimi Mazurami" (skraj Puszczy Drawskiej, Pojezierze Dobiegniewskie) przylegającymi do obszaru NATURA 2000. Stanowi atrakcję krajobrazowo - przyrodniczą i historyczną o dużej czystości powietrza i wód dla turystów z terenu

w Gorzowie Wlkp.		<p>województwa lubuskiego 5.5 Unikatowe. produkty miejsca 8 Plan finansowy Programu 8.1 Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubuskiego jako źródło finansowania wybranych działań PRLT 8.2 Szacunkowa wycena działań rekomendowanych. do realizacji w ramach celów operacyjnych IV. Rozwój infrastruktury turystycznej VII. Rozwój rekreacji ruchowej i zdrowotnej</p>		<p><i>Turystyczna 14</i></p> <p>2. <i>Rewitalizacja parku historycznego przy Ośrodku im. Orła Białego w m. Długie.</i></p> <p>3. <i>Działalność Ośrodka w zakresie Sportu i Turystyki</i></p> <p>a) <i>Coroczne Biegi Przelajowe wpisane do Ogólnopolskiego Kalendarza Biegów Przelajowych GRANDPRIX</i></p> <p>b) <i>Współorganizacja zawodów Dobiegów Cup – rozgrywki odbywają się również na terenie Ośrodka</i></p> <p>c) <i>Współorganizacja imprez ogólnopolskich Beach Soccer (piłka nożna plażowa) – eliminacje do Mistrzostw Polski</i></p> <p>4. <i>Rozwój edukacji proekologicznej ze szczególnym uwzględnieniem odnawialnych źródeł energii</i></p> <p>5. <i>Bezpieczny wypoczynek nad wodą – plażowanie z nauką pływania</i></p> <p>6. <i>Rozwój turystyki rowerowej poprzez rozbudowę ścieżek rowerowych</i></p>	<p>całej Polski i zagranicy. Jej atutem są nie tylko piękne krajobrazy, ale również duża ilość jezior i lasów oraz cenne tereny przyrodnicze (szlaki turystyczne wiodące do ciekawych obiektów m.in. rezerwatu przyrody). Miejscowość Długie położona jest na urozmaiconym terenie wzniesień morenowanych 55-82 m n.p.m., na przesmyku pomiędzy Jeziorem Długie (tuż przy Ośrodku) i Jeziorem Lipie (możliwość spływów kajakowych). Znajdują się tu liczne domki wypoczynkowe, Ośrodek Kolonijny Sportowo - Wypoczynkowy (największy na Ziemi Lubuskiej; własność notarialna Stowarzyszenia). Nad J. Lipie została urządzona plaża wraz z przystanią żeglarską. Teren Ośrodka ma charakter historyczny. Pierwsza wzmianka o wsi Długie pochodzi z 1337 r. W tym czasie wchodziła ona w skład zespołu obronnego grodów Drezdenko i Santok. Od XIV w. do 1939 r. dobra te należały do rodu Brandtów, potomków pierwszej linii rodowej zwanej "Camillus". Ośrodek leży na terenach dawnego dworu. Na terenie Ośrodka znajduje się Park Dworski, który ostatecznie ukrzytałował się w II poł. XIX w. Na terenach zajmowanych przez Ośrodek Kolonijny w Długiem znajdował się dwór, park i zabudowania folwarczne. Dwór został zniszczony w 1945 r., a ruiny kościoła zostały rozebrane w 1964r. Do dziś zachowały się w dobrym stanie owczarnia i stajni - dziś gospodarstwo agro - turystyczne w bezpośrednim sąsiedztwie Ośrodka.</p>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	63.	1 / Cz.I analityczno-audytorowa	Od str. 7 – do str. 16 W bardzo ubogi sposób zaprezentowano lubuskie produkty turystyczne	<p><i>Pominięto m.innymi:</i></p> <p><i>Turnieje Rycerskie w Kożuchowie,</i></p> <p><i>off road w Drezdenku i Żaganii,</i></p> <p><i>Zbór Kalwiński w Sulechowie</i></p> <p><i>Festiwale Muzyki Telemannowskiej</i></p>	

				<p>w Żarach</p> <p>Średniewieczne rzemiosło w Dankowie</p> <p>Cykliczne Rajdy Nordic Walking w Sulęcinie</p> <p>Ziemia Lubuska –jako Kraina Nordic Walking</p> <p>(LOTUR wyznaczył i oznakował 900 km szlaków NW na których odbywają się liczne cykliczne imprezy Sulęcina, Łagów, Krosno Odrz, Zielona Góra)</p> <p>Drwale w Niedźwiedziu- cykliczna impreza</p> <p>ltd....</p>	
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	64.	2 / Cz.I analityczno - audytowa	str.23 Klaster – alternatywny model współpracy		Klasy nie są alternatywą dla LOT-ów, ROT-ów są ewentualnie następną formą współpracy, kooperacji w regionie która dociera do innych sektorów np. nauki
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	65.	3 / Cz.I analityczno - audytowa	str. 48 Ruch turystyczny w województwie lubuskim	Nie ma informacji co będzie się działo w perspektywie do 2020, nie widzimy przyszłości, co będzie się działo?, jak dostosować określone działania, infrastrukturę? Jak w trendy europejskie wpisuje się lubuska turystyka?	W części analityczno- audytowej należy pokazać ruch do przodu w jakim kierunku idziemy?. Rokiem bazowym winien być rok 2013 bowiem szykowany jest program na kolejne rozdzanie 2014-2020, co będzie rosło ? co malało?, nie wystarczy tylko zrobić fotografie musi być perspektywa do
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	66.	4 / Cz I analityczno - audytowa	str.50-52 2.3.2. Segmentacja rynku odbiorców Cały rozdział do poprawy Turysta kulturowy ????		Mamy 2013 rok, przy dzisiejszych badaniach POT, POiT i innych instytucji, przy dostępnej metodologii , segmentacja oparta o 4-5 cech jest bardzo słaba , ogólnikowa, pobieżna . Przy dzisiejszym marketingu szczegółowym segmentacja powinna być uszczegółowiona. Na podstawie takiej segmentacji nie da się

					zbudować produktu
Jadwiga Bloch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	67.	5 / Cz I analityczno - audytowa	str.66-67 3.2. Określenie wizerunku regionu woj. lubuskiego Cały rozdział do poprawy * Respondenci byli proszeni o wskazanie 3 województw. Źródło: Badanie „Wizerunek Warmii i Mazur na tle pozostałych województw”, PART i Synovate, 2007. W badaniu przeprowadzonym przez PART i Synovate w 2007 roku, respondenci zostali poproszeni, w pytaniu otwartym, o wymienienie znanych im województw – lubuskie zostało wskazane jedynie przez 23% ankietowanych (11. pozycja). Dla porównania mazowieckie wymieniło 61% badanych (1. miejsce), zachodniopomorskie 46% (3.), dolnośląskie 35% (6.), wielkopolskie 34% (7.), a podlaskie tylko 18% (16.).		Nie znamy dokładnego pytania jakich trzech województw? , może najdalej położonych , może najbliższej???? Niedopuszczalną rzeczą jest (przy 15-leciu istnienia województwa lubuskiego tylu wyliczanych przez polityków realnych sukcesów) posługiwanie się danymi Warmii i Mazur z 2007 roku już dzisiaj po 6 latach te badania wyglądałyby całkowicie inaczej . W dobie budowania nowej marki lubuskiej „Warte Zachodu” , czego nie było w 2007 roku, wizerunek regionu winien być przedstawiony na podstawie badań z 2013r. województwo istnieje 15 lat nie można wizerunku regionu przedstawiać za pomocą starych nieaktualnych danych
Jadwiga Bloch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	68.	6 / Cz. I analityczno - audytowa	str 68-69 3.4. Ocena atrakcyjności turystycznej woj. lubuskiego Źródło: Badanie „Wizerunek Warmii i Mazur na tle pozostałych		znowu dane z 2007r , to kpina z atrakcyjności regionu lubuskiego jaką wypracowali sobie mieszkańcy, samorządowcy, branża turystyczna tego regionu przez kolejne 6 lat województwo istnieje 15 lat nie można atrakcyjności regionu przedstawiać za pomocą starych nieaktualnych danych

		<p>województw”, PART i Synovate,2007.</p> <p>Wynik tego badania pokazuje, iż województwo lubuskie w 2007 roku było oceniane jako jeden z najmniej atrakcyjnych turystycznie regionów kraju. Ustępowały mu jedynie województwo łódzkie i opolskie. Jako najlepsze destynacje turystyczne ocenione zostały regiony górskie – małopolskie i podkarpackie, nadmorskie – pomorskie i zachodniopomorskie, a także województwo warmińsko-mazurskie.</p> <p>Słaba pozycja województwa lubuskiego wynika w dużej mierze ze słabej znajomości oferty turystycznej regionu oraz z niskiej rozpoznawalności lubuskiego</p> <p>Liczba certyfikowanych produktów z obszaru województwa lubuskiego jest jedną z niższych w kraju, lecz taka sama ilość notowana jest przez 3 inne, dużo większe województwa: mazowieckie, lubelskie i kujawsko-pomorskie.</p> <p>Biorąc więc pod uwagę obszar regionów, 8 certyfikatów województwa lubuskiego należy ocenić jako wynik względnie</p>	<p>Lubuskie ma 8 Certyfikatów LUBUSKIE jako jeden z pięciu regionów w Polsce posiada Złoty Certyfikat POT</p>	<p><i>Autorzy sami sobie zaprzeczają Lubuskie ma 8 Certyfikatów (i nie jest to najniższa liczba w kraju)+ jeden ZŁOTY CERTYFIKAT (a takich w kraju jest tylko 5) a więc dlaczego nie napisano LUBUSKIE jako jeden z pięciu regionów posiada Złoty Certyfikat POT</i></p>
--	--	---	---	--

Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	69.	7 / Cz. I analityczno - audytowa	zadowalający str.70-74 3.5. Ocena ilościowa stanu wdrożenia Strategii Rozwoju Turystyki Województwa Lubuskiego na lata 2007-2013. Tabelki na str 71,72,73,74 Rozdział mało czytelny do poprawy str. 73 Dynamika zmian ilości działań realizujących założenia priorytetu przejawiała tendencję spadkową (5 powiatów) lub utrzymywała się na tym samym poziomie (5powiatów). Jedynie w dwóch odnotowano znaczące wzrosty.		Tabelki- rysunki nie wiemy co pokazują, jakie są wartości pionowe, skąd są te dane, źródło, jakich priorytetów dane dotyczą? Zasady tworzenia rycin najpierw pokazuje się rok 2009 , potem 2012 itd. Tu mamy na odwrót Źródło powinno być podane, dokładny opis i oczywiście ryciny powinny się znaleźć w spisie treści Czy dynamika może przejawiać tendencje spadkową ??? Których powiatach odnotowano wzrosty????
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	70.	8 / Cz. I analityczno - audytowa	str. 77 Tabela 11 Ocena stanu wdrożenia Strategii Rozwoju Turystyki Województwa Lubuskiego na lata 2007-2013 w odniesieniu do celów pośrednich CEL.5 pośredni Opis najważniejszych zaniechań wdrożeniowych Słabość organizacyjna Lubuskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej LOTUR.	Brak wsparcia finansowo- merytorycznego Lubuskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej „LOTUR”	Słabość organizacyjna –to nie jest zaniechanie wdrożeniowe- niedopuszczalny pogląd autorów W SRTWL do 2013 w Celu pośrednim 5, cel operacyjny 5.1 czytamy:” Wzmocnienie LOTUR” jak to się ma do poglądów autorów, czy ten zapis mówił o rozwoju organizacyjnym??? Należy pisać prawdę przez 2 lata UM nie płacił w ogóle składek członkowskich , wręcz w latach 2008-2009 robiono wszystko ,żeby LOTUR nie istniał i na pewno nie można tego określić jako wsparcie , wzmocnienie działań LOTUR
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna	71.	9 / Cz. I analityczno – audytowa	str. 78 Cel pośredni 5: „Wspomaganie instytucji i systemów rozwijających	Regionalna Organizacja Turystyczna LOTUR, która zatrudnia 2 osoby na miarę swojego budżetu	Zapis sprzeczny z zapisem na str 22. LOTUR posiada swoją strukturę, jest stowarzyszeniem, w którym Zarząd funkcjonuje

Organizacja Turystyczna			turystykę" wydaje się obecnie najsłabiej zrealizowany. Głównie z uwagi na brak rozwoju w zakresie wzmocnienia roli LOT i ROT w regionie. Dwa funkcjonujące LOT-y oraz w zasadzie pozbawiona stałej struktury ROT (jej zasób kadrowy tworzy jedynie osoba prezesa i asystenta) nie pozwalają pozytywnie ocenić wdrożenia strategii w tym zakresie		społecznie i osoba Prezesa także o jak jest napisane na str.22 „LOTUR zatrudnia 2 osoby”, na miarę swojego budżetu, który także został zaprezentowany
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	72.	10 / Cz. I analityczno - audytowa	str.80 4. Analiza SWOT określająca mocne i słabe strony turystyki w województwie lubuskim, jak również szanse i zagrożenia jej rozwoju Bardzo niska ocena działalności Regionalnej Organizacji Turystycznej na tle organizacji turystycznych z innych regionów Tabela brak numeru	Bardzo niskie (najniższa składka członkowska w kraju)wsparcie Urzędu Marszałkowskiego dla Regionalnej Organizacji Turystycznej	Czy to jest słaba strona regionu, bardzo niska ocena działalności LOTUR na podstawie rankingu J. Wysokińskiego http://www.aktualnosciturystyczne.pl/wiadomosci-rot-i-lot/ranking-regionalnych-organizacji-turystycznych-2/ ranking ROT 2010 Którego każde pytanie związane było z posiadanym budżetem: np. ilość wydawnictw, udział w targach, ilość podróży studyjnej, itp. Jeżeli składka UM LUBUSKIEGO wynosi 50tys, a składka śląskiego UM 1 300tys.; świętokrzyskiego UM 1 220tys. ;małopolskiego UM 1 065tys. pomorskiego UM 9790tys. itd. Lubuska jest najniższa jak można wypaść w takim rankingu . Ranking został skrytykowany, jego zasadny i celowy i od dwóch lat nie jest prowadzony. Na miarę środków finansowych działalność LOTUR wypada proporcjonalnie do budżetów innych ROT-ów dobrze i wcale nie jest niska skoro zdobywa nagrody w kraju i za granicą.
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja	73.	11 / Cz. I analityczno - audytowa	str.82-86 Słowniczek pojęć Brak określonych przypisów str.87		Definicje mają swoich autorów i winny być określone przypisy np. Turystyka, turysta, odwiedzający, turystyka miejska, destynacja turystyczna, markowy produkt turystyczny, wizerunek, zasada „3S”

Turystyczna			<i>Spis treści niekompletny</i>		<i>Brak rycin, tabel</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	74.	12 / Cz. I <i>analityczno - audytowa</i>	Z uwagi na niekompletną, błędną cz. I analityczno-audytową w szczególności brak perspektywy ruchu turystycznego do 2020, symulacji, bardzo słabo zrobiona segmentacja rynku powinna być uszczegółowiona, wizerunek regionu i jego atrakcyjność pokazana na podstawie danych z 2007, dlatego też trudno uwagi (ocenić) do części programowej odniosę się do niektórych zapisów		
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	75.	Cz.II Programowa str.4	Lubuskie posiada szereg rzeczywistych wyróżników na turystycznej mapie kraju. Region dysponuje ponadprzeciętnymi walorami w zakresie następujących form turystyki: enoturystyka, turystyka militarna, turystyka wodniacka. Jednak region w świadomości Polaków powszechnie nie istnieje. Brakuje skojarzeń, tak pozytywnych jak i negatywnych, które odnoszą się do regionu. Nazwa województwa powoli wchodzi do	Lubuskie posiada szereg rzeczywistych wyróżników na turystycznej mapie kraju. Region dysponuje ponadprzeciętnymi walorami w zakresie następujących form turystyki: przyrodnicza enoturystyka, turystyka militarna, turystyka wodniacka.	<i>Mówimy o nowym rozdaniu 2014-2020, powinniśmy wskazać nowe nieodkryte a funkcjonujące w regionie formy turystyki takie jak np: przyrodnicza ; mamy 2 Parki Narodowe w tym „Ujście Warty”, 8 Krajobrazowych, rezerваты, pomniki przyrody. Nadleśnictwa , które utworzyły wiele ścieżek dydaktycznych Taki zapis to efekt błędnej analizy atrakcyjności regionu, region jest postrzegany poprzez m.innymi formę turystyki militarnej czy też kulturowej – Przystanek Woodstock , zielonogórskie winobranie,</i>

			świadomości Polaków. Jednak nawet Ci, którzy mają świadomości istnienia województwa nie wiedzą z czym kojarzyć jego ofertę.		
Jadwiga Bloch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	76.	Cz.II Programowa str.5	Region kojarzony jest ze słonecznymi winnicami i jakościowymi kulinariami, drogami wodnymi i militariami	Region kojarzony jest z przyrodą, naturą ze słonecznymi winnicami i jakościowymi kulinariami, drogami wodnymi i militariami	<i>Powinniśmy stawiać w wizji na turystykę przyrodniczą, w dobie ekologii zatrutego powietrza, turysta będzie poszukiwał natury, przyrody, ciszy a my ją posiadamy ,to powinna być wyrazistość, militaria już były i będą się nadal kreowały ale jako „dopełnienie” nie jako wiodący element. I tu się kłania dobrze zrobiona segmentacja rynku, której niestety brak</i>
Jadwiga Bloch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	77.	Cz.II Programowa str.8-12	Opis G łównych założeń celu		<i>Nie wiem dlaczego słowo Głównych jest pisane wielką literą</i>
Jadwiga Bloch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	78.	Cz.II Programowa str.10	IV. Rozwój infrastruktury turystycznej Podstawowe działania rekomendowane do priorytetowej realizacji Stworzenie regionalnego programu rozwoju dróg rowerowych Stworzenie regionalnego planu rozwoju infrastruktury turystycznej dróg wodnych Zaprojektowanie jakościowych wiat turystycznych dla obszarów leśnych		<i>Czy przez 7 lat będziemy pisali programy???</i> <i>Jeżeli chodzi o wiaty na obszarach leśnych, to z informacji jakie posiadamy nadleśnictwa mają projekty wg których takie wiaty stawiają</i>

			wykorzystywanych turystycznie w regionie Stworzenie dorocznego konkursu promującego najciekawsze inwestycje w bazę gastronomiczną i noclegową w regionie		
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	79.	Cz.II Programowa str.10.	V. Wzmocnienie platform kooperacji aktorów sceny turystycznej oraz doskonalenie kadr dla turystyki w regionie		<i>W słowniku turystycznym nie ma określenia „aktorów sceny turystycznej” mamy pojęcia: gospodarka, przemysł, rynek turystyczny, turysta...</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	80.	Cz.II Programowa str.11	Rozwój idei klasteringu jako alternatywnej do LOT i ROT metody współpracy branży turystycznej	Rozwój idei klasteringu , konsoncium .	<i>Klustry nie są alternatywą dla LOT-ów, ROT-ów są ewentualnie następną formą współpracy, kooperacji w regionie która dociera do innych sektorów np. nauki</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	81.		Na obszarze województwa funkcjonują dwa euroregiony: Euroregion Sprewa-Nysa-Bóbr, Euroregion Pro Europa Viadrina. Oba są niezwykle dynamicznie działającymi stowarzyszeniami, które objęły dofinansowanie dziesiątki przedsięwzięć z zakresu turystyki. W Euroregionie Sprewa-Nysa-Bóbr zrealizowano szereg inwestycji wzmacniających potencjał infrastruktury turystyki rowerowej. Z pośród kilkuset		<i>Cała treść powinna się znaleźć w cz. I Analityczno-audytywnej</i>

			projekt wspartych finansowo przez euroregion warto wspomnieć między innymi o projektach takich jak: ...		
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	82.	Cz.II Programowa str.14	Przetłumaczenie na język niemiecki podstawowego portalu turystycznego województwa Lubuskiego		<i>Mamy kilka portali turystycznych KTÓREGO???? I dlaczego tylko na j. niemiecki Działając w euroregionach tłumaczymy zwykle na angielski i niemiecki</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	83.	Cz.II Programowa str.15-37	4. Kierunki interwencji - przykładowe działania służące realizacji celów uwagi		<i>Ponieważ przedstawione są kierunki służące realizacji celów z pkt-u 3. Uwagi j.w</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	84.	Cz.II Programowa str.37	5. Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województwa lubuskiego Schemat 1 Wiązanka produktów turystycznych województwa lubuskiego Militaria i Fortyfikacje	Przyroda i natura	<i>Powinniśmy stawiać w produktach wizerunkowych na turystykę przyrodniczą (przyroda i natura), w dobie ekologii zatrutego powietrza, turysta będzie poszukiwał natury, przyrody, ciszy a my ją posiadamy, to powinna być wyrazistość, militaria już były i będą się nadal kreowały ale jako „dopełnienie” nie jako wiodący element. I tu się kłania dobrze ić zrobiona segmentacja rynku, której niestety brak. Proponuję zamienić produkty „ Militaria i fortyfikacje” dać do produktów horyzontalnych a „ Przyrodę i naturę” do produktów wizerunkowych Oczywiście z dalszymi konsekwencjami w opisach na kolejnych stronach</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja	85.	Cz.II Programowa 72-78	Możliwe źródła Finansowania Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata	Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubuskiego lata 2014 - 2020	<i>Ponieważ Województwo Lubelskie istnieje, mógłby być problem dla ewentualnych beneficjentów</i>

Turystyczna			2014 - 2020		
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	86.	Cz.II Programowa str.75	Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka Program Operacyjny Kapitał Ludzki		<i>W nowym rozdaniu programy operacyjne 2014-2020 maja inne nazwy: Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka Inteligentny Rozwój , Polska Cyfrowa Program Operacyjny Kapitał Ludzki Wiedza, Edukacja, Rozwój, Czy nie należy używać nowych nazw programów????</i>
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	87.	Cz.II Programowa str.79-80	Załącznik 1 – Struktura organizacyjna biur Regionalnych Organizacji Turystycznych 1. Pomorska Regionalna Organizacja Turystyczna 2. Mazowiecka Regionalna Organizacja Turystyczna 3. Wielkopolska Regionalna Organizacja Turystyczna 4. Dolnośląska Regionalna Organizacja Turystyczna	Z budżetem 2 500 000,00 Składka Urzędu Marszałkowskiego- 970tys. Z budżetem 1 000 000,00 Składka Urzędu Marszałkowskiego- 600tys. Z budżetem 4 420 000,00 Składka Urzędu Marszałkowskiego- 800tys. Z budżetem 2 100 000,00 Składka Urzędu Marszałkowskiego- 830tys.	W załączniku nr 1 do tego dokumentu przedstawiono przykładowe struktury organizacyjne biur ROT wybranych województw, gdzie organizacje te funkcjonują prężnie i z sukcesami wdrażają zapisy programów i strategii rozwoju turystyki szczebla regionalnego. Nie rozumiem tego załącznika , ale jeżeli już musi być, to niech pokazuje pełen obraz funkcjonowania struktur organizacyjnych w czterech wybranych ROT-ach, jeżeli wymagamy podobnych struktur w LOTUR , to składka Urzędu Marszałkowskiego winna być na porównywalnym poziomie . Obecnie mamy 50tys. zł ,budżet LOTUR za 2012 to 450 512,00; koszt jednego pracownika to kwota min. 32 tys. /rok przy min.pensji.
Jadwiga Błoch Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna	88.	Cz.II Programowa str.81-86	Słowniczek pojęć		<i>Definicje mają swoich autorów i winny być określone przypisy np. Np.: turysta, odwiedzający, turystyka miejska, destynacja turystyczna, markowy produkt turystyczny, wizerunek, zasada „3S”</i>
Jadwiga Błoch	89.	Uważam, że trzeba popracować nad formą			

Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna		stylistyczną i techniczną (ujednoczenie czcionki, justowanie, literówki, interpunkcja)			
Maciej Stadniczuk	90.	- potrzeba istnienia stałej niewielkiej "grupy roboczej" złożonej z osób będących na stałe powiązanych z tematem turystyki lubuskiej (praktyków, urzędników), której celem będzie konsultacja, doradzanie, wyznaczanie priorytetów, śledzenie postępów i wyników działań,			
Maciej Stadniczuk	91.	- wdrożenie szkoleń tematycznych dla pracowników branży turystycznej podnoszących kwalifikacje i wiedzę o naszym regionie,			
Maciej Stadniczuk	92.	- utworzenie wspólnej marki przewodników-pilotów lubuskich,			
Maciej Stadniczuk	93.	- wyszkolenie pilotów-przewodników grup obcojęzycznych,			
Maciej Stadniczuk	94.	- wytworzenie stałej praktyki spotkań, platform skierowanych do usługodawców turystycznych regionu, wymiany doświadczeń, integracji środowiska,			
Maciej Stadniczuk	95.	- pomoc Urzędu Marszałkowskiego w promocji usług turystycznych związanych z lotniskiem Babimost,			
Maciej	96.	- określenie źródeł			

Stadniczuk		finansowania zamierzeń wynikających z opracowywanej strategii,			
Maciej Stadniczuk	97.	- stworzenie jednej e-platformy, bazy danych usług turystycznych			
Maciej Stadniczuk	98.	- włączenie szerszej grupy osób niepełnosprawnych w korzystanie z walorów turystycznych poprzez tworzenie produktów celowych dla tej grupy,			
Maciej Stadniczuk	99.	- włączenie szerszych grup społecznych w działania mające na celu pobudzenie turystyki lubuskiej jako jeden ze środków przeciwdziałania wykluczeniom społecznym.			
Krzysztof Rosiński Gmina Lubrza	100.	Część druga programu, punkt 5. Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województwa lubuskiego, 5.2 Produkt wizerunkowy-militaria i fortyfikacje	Działania infrastrukturalne takie jak: • Zakup i modernizacja taboru kolei podziemnej w Bunkrach Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego • Budowa nowego obiektu na potrzeby siedziby muzeum i obsługi ruchu turystycznego w Muzeum Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego	Działania infrastrukturalne takie jak: • Zakup i modernizacja taboru kolei podziemnej w Bunkrach Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego • Budowa nowego obiektu na potrzeby siedziby tras turystycznych i obsługi ruchu turystycznego na terenie Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego	Istniejący zapis jednoznacznie wskazuje na rozwój infrastruktury jedyne go obiektu MRU posiadającego status muzeum- trasa turystyczna w Pniewie. W mojej opinii zmieniony zapis traktuje obszar MRU w sposób bardziej ogólny i stwarza możliwość rozwoju pozostałej części fortyfikacji na terenie gmin Czerwieńsk, Skąpe, Lubrza oraz Bledzew. Dzięki nowej formie zapisu możliwości rozwoju infrastruktury turystycznej uzyska m.in. trasa turystyczna w Boryszynie, obsługująca 10-15 tys. turystów w czasie sezonu. Dodatkowo proponuję uwzględnić jednolite oznakowanie turystyczne „Lubuskiego Szlaku Fortyfikacji”, wytyczenie szlaków naziemnych, ustawienie tablic informacyjnych dotyczących najciekawszych obiektów militarnych wraz z budową ścieżki pieszo- rowerowej łączącej trasy

					<p>turystyczne MRU w Boryszynie i Pniewie.</p> <p>Za istotne uważam ujęcie powstania stacji chiropterologicznej w Boryszynie w celu turystycznego wykorzystania unikatowego przyrodniczego na skale europejską- rezerwatu przyrody Nietoperek oraz kolonii rozrodznej nietoperzy w podziemiach „Pętle Boryszynskiej”.</p>
<p>Krzysztof Rosiński</p> <p>Gmina Lubrza</p>	101.	<p>Część druga programu, punkt 5. Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województwa lubuskiego, 5.3 Produkt wizerunkowy- Przygoda na wodzie</p>	<p>Woda stanowi bardzo silny wyróżnik oferty turystycznej Lubuskiego. Jej wykorzystanie może i powinno być różnorodne. Rozpoczynając od turystyki wypoczynkowej przy wodzie, gdzie stanowi ona walor urozmaicający krajobraz oraz umożliwia kąpiele, poprzez turystykę żeglarską, kajakową na turystyce wędkarskiej i nurkowaniu kończąc. Szereg obecnie prowadzonych działań z zakresu wzmocnienia infrastruktury turystyki wodnej jak np. projekt Odra 2014 powinien zostać objęty wspólnym parasolem markowego produktu turystycznego. Warto w produkcie tym przewidzieć miejsce dla takich turystycznych perełek jak niezwykle atrakcyjne dla wędkarzy jezioro Lubiąż czy stanowiące atrakcje dla nurków jezioro Trześniowskie w Łagowie.</p> <p>Elementy istniejące:</p> <ul style="list-style-type: none"> _ Rzeka Odra _ Rzeka Warta (Kostrzyn) _ Rzeka Noteć _ MDW E30 i E70 _ Pojezierza Łagowskie, Pojezierze Sławskie i inne _ Przystanie i mariny Środkowej Odry: Bytom Odrzański, Cigacice, Nowa Sól, Krosno 	<p>Woda stanowi bardzo silny wyróżnik oferty turystycznej Lubuskiego. Jej wykorzystanie może i powinno być różnorodne. Rozpoczynając od turystyki wypoczynkowej przy wodzie, gdzie stanowi ona walor urozmaicający krajobraz oraz umożliwia kąpiele, poprzez turystykę żeglarską, kajakową na turystyce wędkarskiej i nurkowaniu kończąc. Szereg obecnie prowadzonych działań z zakresu wzmocnienia infrastruktury turystyki wodnej jak np. projekt Odra 2014 powinien zostać objęty wspólnym parasolem markowego produktu turystycznego. Warto w produkcie tym przewidzieć miejsce dla takich turystycznych perełek jak niezwykle atrakcyjne dla wędkarzy jeziora Niesłysz i Lubiąż czy stanowiące atrakcje dla nurków jezioro Trześniowskie w Łagowie.</p>	<p>Wnoszę o ujęcie takich wodnych atrakcji, jak jedno z najatrakcyjniejszych i największych jezior naszego województwa- jezioro Niesłysz oraz jednej z najliczniej odwiedzanych atrakcji wodnych województwa, jakim bez wątpienia jest Lubrzański Szlak Kajakowy rzekami Paklica i Rakownik, którymi corocznie spływa około 8 tysięcy kajakarzy.</p> <p>Dodatkowo wnoszę o ujęcie w programie działań mających na celu jednakowe oznakowanie atrakcji wodnych naszego regionu. Jak również działań mających na celu rozwój infrastruktury wodnej wraz z działaniami melioracyjnymi.</p>

			<p>Trześcińskie w Łagowie.</p> <p>Elementy istniejące:</p> <ul style="list-style-type: none"> _ Rzeki Odra _ Rzeki Warta (Kostrzyn) _ Rzeki Noteć _ MDW E30 i E70 _ Pojezierza Łagowskie, Pojezierze Sławskie i inne _ Przystanie i mariny Środkowej Odry: Bytom Odrzański, Cigacice, Nowa Sól, Krosno Odrzańskie... _ Obfitujące w ryby jeziora i rzeki na terenie województwa lubuskiego stanowiące raj dla wędkarzy <p>Działania rekomendowane:</p> <ul style="list-style-type: none"> _ Działanie „Lubuskie Ambasada Polskich Szlaków Wodnych” _ Oznakowanie portów i Marin w Lubuskim wspólnym logo _ Program zainteresowania oferta wodniacka Lubuskiego mieszkańców Brandenburgii i Berlina _ Stworzenie wydawnictwa promocyjnego Lubuskie dla wodniaków _ Program rozwoju i wsparcia turystyki wędkarskiej w regionie opracowany wspólnie z Rybackimi Grupami 	<p>Odrzańskie...</p> <ul style="list-style-type: none"> _ Obfitujące w ryby jeziora i rzeki na terenie województwa lubuskiego stanowiące raj dla wędkarzy - Lubrzański Szlak Kajakowy (rzeki Paklica i Rakownik) <p>Działania rekomendowane:</p> <ul style="list-style-type: none"> _ Działanie „Lubuskie Ambasada Polskich Szlaków Wodnych” _ Oznakowanie portów, Marin i turystycznych szlaków wodnych w Lubuskim wspólnym logo _ Program zainteresowania oferta wodniacka Lubuskiego mieszkańców Brandenburgii i Berlina _ Stworzenie wydawnictwa promocyjnego Lubuskie dla wodniaków _ Program rozwoju i wsparcia turystyki wędkarskiej w regionie 	
--	--	--	---	---	--

			Działania operującymi na obszarze województwa lubuskiego		
Krzysztof Rosiński Gmina Lubrza	102.	Część druga programu, punkt 5. Założenia do programu rozwoju produktów turystycznych województwa lubuskiego, 5.5. Unikatowe produkty i miejsca	Miłosne Lubniewice Park Kultur Świata w Dreżdenku Kalinowe Pole Golfowe w Gminie Skopie Park Krasnala w Nowej Soli Uzdrowski Łagów Izba Pamięci Drogownictwa w Skwierzynie Bulwar Nadwarciański w Gorzowie Wielkopolskim Inne	Miłosne Lubniewice Park Kultur Świata w Dreżdenku Kalinowe Pole Golfowe w Gminie Skopie Park Krasnala w Nowej Soli Uzdrowski Łagów Izba Pamięci Drogownictwa w Skwierzynie Bulwar Nadwarciański w Gorzowie Wielkopolskim Noc Nenufarów w Lubrzy Inne	Wnoszę o ujęcie w tym punkcie sztandarowego wydarzenia kulturalno promocyjnego Gminy Lubrza- imprezy Noc Nenufarów. Jest to jeden z bardziej rozpoznawalnych i unikatowych produktów naszego województwa, posiadający certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej.
Krzysztof Rosiński Gmina Lubrza	103.				Dodatkowo chciałbym zwrócić uwagę na konieczność ujęcia w programie rozwoju turystyki rozwoju infrastruktury turystycznej, w szczególności budowy sieci ścieżek rowerowych łączących główne atrakcje turystyczne naszego województwa, mając na uwadze ich połączenie z systemem ścieżek rowerowych po niemieckiej stronie granicy. Dodatkowo wnoszę o ujęcie wsparcia działań promocyjnych samorządów w postaci nowych wydawnictw, realizacji imprez promocyjnych, czy udziału w targach turystycznych. Za istotne uważam również ujęcie wsparcia mającego na celu rozwój podmiotów gospodarczych działających w branży turystycznej.
Zakład Organizacji i Obsługi Rekreacji i Turystyki (OIORT) Wydziału	104.	<i>Uwagi zgłoszono w formie listu w którym zauważyć można kilka podstawowych tez:</i>			
		<ul style="list-style-type: none"> a. <i>Podstawowy cel wsparcia lubuskiej gospodarki turystycznej w perspektywie 2014-2020 to dostrzeżenie potrzeb przedsiębiorstw turystycznych, które mogłyby podejmować inicjatywy samodzielnie lub w kooperacji z j.s.t. i organizacjami turystycznymi</i> b. <i>Brak powiązania ponadczasowego tematów, problemów oraz działań wskazania działań do kontynuacji oraz całkowicie lub częściowo nowatorskich w kontekście powiązania SRT 2007-2013 z PRLT 2020</i> c. <i>Brak syntetycznych podsumowań w części diagnostycznej np. w Rozdziale 1.3 Diagnoza wykorzystania turystycznego obszarów</i> 			

<p>Humanistycznego Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim</p>		<p><i>cennych przyrodniczo oraz kulturowo</i></p> <p>d. <i>Jako przykład nierepektowania zasady Realności założeń odnośnie możliwości wdrożeniowych wskazuje się „bezkrytycznie zaczerpnięte rozwiązania z innych dokumentów strategicznych no. POT w zakresie konsorcjów produktowych. Tutaj mówi się o znaczącym wsparciu finansowym przedsiębiorstw turystycznych</i></p> <p>e. <i>Finanse – należy podliczyć całość , wskazać na wydatki związane z rozwojem produktów turystycznych</i></p> <p>f. <i>Dodać turystykę wodniacką do słowniczka</i></p>
--	--	---